
ROČNÍK XXVI. ČÍSLO 5 .-6

Používání známek novinových pro „Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje" povoleno 
ředitelstvím poštovním v Brně čís. 11.483-VI. v r. 1921. Podací úřad: Olomouc I.



Redakce a administrace Apoštolátu: Olomouc, Wilsonovo nám. 16/11.
jy >'■' ;■ - j í í  ' v ' .  i'v | I ]■; ■; E ' '

R e d a k t o r :  František Jemelka, tajemník ÚACM .

Roční předplatné 12 Kč, pro Ameriku 1"5 dolaru. Časopis vychází měsíčně.

O B S A H :
Od generácie1 k svátconť . . . . 145
Římské oslavy cyrilometodějské . 146 
Odpověd sv. Otce . . .  . . . 148
Pozdrav olomouckého p. arcibiskupa 

římským Řlovanům . . . . . 150
Jubilejní oslavy ML. výročí blažené 

smrti sv./Metoděje v Římě . . 151

Tři neděle u sovětských bezbožníků 161 
Vzpomínky ze Slovenska . . . .  165 
Bohomazi . . . . , . 166
Křesťanský Východ . . . . . .  169
Katolický o b z o r ............................174
Krajanské zahraničí . . . . . .  178

l Hovorna redakční.

Z redakce: j V y d á v á m e d v o j- 
č í is l o, abychom mohli v něm podat 
najednou ú p l n o u  z p r á v u  o p a 
m á t n ý c h  o s t  a v  á c h s v  a t ome -  

, t b d ě j s k é h o  j u b i l e a  r  S í mě ,  
které‘mluví tak jasnou řečí k .naší čes- 

: ké a slovenské ‘lhostejností. (Podáváme 
p ů v  o d n í referát našeho římského 

i dopisovatele : i 1 u s t r o v a n ý hojný
mi, obrázky, afeý to napomenutí římské 

: znělo ještě mocněji a utkvělo v mys
lích a hnulo aspoň k a t o l i c k ý m  

. Č e s k ý m i  s v ě d o m í m .  Promluvil 
O t e c  k ř e s ť a n s t v a  o našich a- 
poštólěch slovanských, zdůrazni! opět
ně jejich nesmrtelný význam, zvláště 
pro nás —- smíme b ý t, nadále hluší a 
lhostejní k jeho -slovům ve věci tak 

! velikého významu pro naše katolic
tví, ! češstýí: a slovanství? Jubileum 

, s v  a t o i n e i o  d ě j s k é mělo být zla
tou nitkou/ n a š i d n e  h o v n í p ř í 
p r a v y  na.< p r a ž s k ý  k a t o l i c k ý  
s j e z d, melo býti mílou příležitostí k 
posvěcení néjsirších vrstev národa a 
k radostnému Uvědomění a zesílení 
českého katolicismu pro veliké úkoly 
budoiíchosti. A  -zatím? Jsou, bohužel, 
ještě í pořád češti katolíci, kteří nechtějí 
pochopit duchovní plodnosti a požeh
nání myšlenky cyrilometodějské — 
přes tolikeré poučení, dávané s nej- 
vyšších míst Apoštolského Stolce! — 
Jsou čeští katolíci, .kteří všechny sna
hy cyrilometodějského apoštolátu po
kládají za jakýsi sport několika na
dšenců, zá; jakési doznívání stojanov- 
ské éry. Kéž jim aspoň římský šestý 
duben detošní ; otevře oči a zahřeje 
srdce k porozumění svátého odkazu

cyrilometodějského i k upřímné vděč
nosti Sv. Otci Piu XI. za oslavení a 
vyvýšení našich apoštolů sv. Cyrila a 
Metoděje. — a.

K naším obrázkům:
1. Starobylá Ireska na hrobě sváté

ho Cyrila z 9. století. Její fotografie 
byla rozdávána jako jubilejní obrázek 
o římských slavnostech a měla latin
ský popis na vysvětlenou: S. Metho- 
dius calícem salutarís offert pro fratre 
suo S. Cyríllo, qui ante tribunál Chris- 
ti, S. Clemente patrono, sistitur. (Svatý

. Metoděj obětuje kalich spasení za své
ho bratra sv. Cyrila, který předstupuje 
před soudnou stolici Kristovu za pří
mluvy sv. Klementa.) Na rubu obráz
ku byl tento (latinský) text: Na pa
mátku 1050. výročí nebeských naroze
nin sv. Metoděje, apoštola Slovanů 
dne 6. dubna 885. V  Římě v chrámě 
sv. Klementa dne 6. dubna 1935.

2. Všeslovanská audience u Sv. Otce 
v jubilejní den 6. dubna 1935, jíž se 
súčastnjli chovanci všech slovanských 
ústavů římských. Uprostřed sedí mon
signorové: m-sgre Zakrzewski, rektor 
polského Institutu, msgre Magjerec, 
rektor illyrské koleje sv. Jeronýma, a 
msgre Roveda, rektor „Nepomucena". 
Vedle nich sedí: generál basiliánů P. 
Tkaciuk, Otec Verígin a msŽre Sipja- 
gin (Rusové), P, Prešern, slovanský 
asistent jesuitů (Slovinec), P. Ja- 
glowicz, generál resurektíonistů (Po
lák), P. de Regís T. J., rektor Russi
ka, a P. Labaj, basilián, rektor ukraJ 
jinské koleje,

3. „Nepomucenum", nová kolej čes
kých bohoslovců v Římě, na jejíž stav-



APOŠTOLÁT
s v . C y r i l a  a M e t o d a  p o d  o c h r a n o u  bl .  P a n n y  Mar i e .  

R o č n í k  X X V I ,  K v ě t e n - Č e r v e n  1935, Č í s l o  5-6.

Od generácie k svátcom.
Š. P. Výtocký.

Cez ubolené, šedé vekov diaVky 
náruč srdce oívára, 
kde svátcov dvojo v čase dávnom 
lialo v duše techu z pohára.

Sřd c dvojo tisícerým srdciam
dalo ohňa teplo, jas:
rad svátcov v plodnom zránie vekov
odkaz dvojo svátcov l ’udu vracia zas!

I  Světlo, precedené v Múdrosť, 
otvorilo slepým dedom zrak: 
tej Védy žiarv. premenil nám 
v záplav množstvo prostý k Bohu vďak.

Nás hrialo na Vadovom póle 
viery zrkadlovej světlo: 
hVa, vókol nás len hurhaj diablov 
a otvorenó peklo!

Dnes mrakov hejna tlačia duše, 
blyskot zlata s tváři padá: 
to prekotené lípy Satan 
v presušené hrby skládá.

Dnes doba preklmúá 
jačí v rozbolenom porode: 
nám skrvavelé taný hojte,
Svátí naši, Cyrile a Meiode!

Dňa 7. apríla 1935, u hroba sv. Cyrila v Říme,

1 4 5



Římské oslavy cyrilometodějské.
i.

(V audienci všech slovanských kolejí v Římě u Sv. Otce Pia XI. přednesl o jubilejním 
výročí smrti sv. Metoděje dne 6. dubna 1935 mons. dr. Juraj Magjerec, rektor illyrské 

Koleje sv. Jeronýma, jménem všech přítomných tento proslov k Sv. Otci.)

Svatý Otče!
1050 roků tomu dnešního dne, co veliký apoštol Slovanů, sv, Metoděj, 

odevzdával Bohu svoji apoštolskou duši na moravském Velehradě ve 
svém arcibiskupském sídle, když byl před tím až do pozdního stáří — 
za neuvěřitelných obtíží pracoval a trpěl pro stádce sobě svěřené od 
nástupce sv. Petra —  věren slibu, jejž dal svému bratru Cyrilovi před 
jeho smrtí v Římě, „že neopustí Moravanů dobrých".—  slavit tento 
památný den způsobem zcela zvláštním a slavnostním, pokládali si za 
synovskou povinnost zástupcové světského i řeholního kléru slovan
ského a různé koleje tohoto Věčného města, jejíchž alumnové patří 
k národům, děkujícím přímo nebo nepřímo za vzácný dar katolické 
víry dvěma svátým apoštolům slovanským, nebo aspoň jsou rozhodnuti 
následovati jích a nápodobovatí v apoštolátě, totiž pracovati na zacho
vání a rozvoji katolické víry mezi Slovany věrnými Církvi katolické 
a přiváděti k jednotě katolické ty, kteří se od ní odloučili.

Než neměla to býti jen prostá vzpomínka, ale zároveň popud k ná
sledování velkých apoštolských ctností sv. Metoděje. Chtěli jsme tento 
den vzpomínati na podivuhodnou obětavost tohoto velkého muže, který 
opustiv velkomyslně vše, co mu bylo drahé : matku, majetek, své přá
tele, skvělou kariéru, oblíbené studium, rozhodl se po celý život věno- 
vati pokornému hlásání evangelia v národě cizím, prostém a jemu do 
té doby zcela neznámém. Ale nade všecko chtěli jsme se učiti od tohoto 
velkomyslného srdce tomu, co bylo takřka duší jeho apoštolátu: Duchu 
katolické všeobecnosti a duchu neochvějné věrnosti k Apoštolské Stolici.

Vedoucí myšlenkou apoštolátu sv. Metoděje stejně jako sv. Cyrila, 
byla víra v jednu svátou, katolickou a apoštolskou Církev a přesvěd
čení, že pro záchranu tohoto katolictví anebo této všeobecnosti v jed
notě jakož i k tomu, aby kdo byl vpravdě katolickým, není jiného 
prostředku, než úplné podřízení se a synovská poslušnost nástupce 
sv. Petra. Proto sv. Metoděj přichází do Říma, aby z rukou papežových 
obdržel své církevní poslání a později znovu se vrací do Říma, aby tu 
nalezl posilu ve svých těžkostech; proto také nazývá úděl svěřený 
svým apoštolským starostem „územím sv. Petra"; proto do svého pře- 
kladuNomokanonu vkládá slova, jimiž výslovně hájí prvenství římského 
papeže.

A  tak také tato audience, kterou jste nám, Svatý Otče, ve své veliké 
dobrotě ráčil uděliti jako korunu této naší vzpomínkové oslavy, nabývá 
při této příležitosti zcela zvláštního významu. Tímto svým oddaným 
a synovským projevem Vaší Svatosti chceme vyjádřiti právě tuto my
šlenku a vyznali celému světu a zvláště svým odloučeným bratřím, 
že totiž nemůže býti jiné cesty, abychom dospěli k jednotě mystického

146



Těla Kristova, než uznati svrchovanou autoritu a pokorně se podříditi 
tomu, který od neviditelné Hlavy téhož mystického Těla byl ustanoven, 
aby stál na jeho místě v jeho viditelné církvi. Zároveň chceme slavnostně 
slíbiti, že náš apoštolát bude vždy prodchnut tímto duchem neochvějné 
věrnosti ke sv. Stolici, jako byl apoštolát našeho velikého vzoru, svá
tého Metoděje,

Ale je ještě jiná okolnost, která nám činí tuto audienci obzvláště 
vítanou a drahou: Poskytuje nám totiž velmi vhodnou příležitost po- 
děkovati také ze své strany Vaší Svatosti za všechno to, co Vy, svátý 
Otče, jste vykonal pro blaho duchovní i hmotné našeho lidu anebo 
oněch národů, jimž chceme zasvětiti svůj apoštolát. Zdá se býti zvláštní

Freska z 9. stol. na hrobě sv. Cyrila v basilice sv. Klimenta v Římě.

prozřetelností Boží, že dvě události pro nás tolik důležité, památka 
narození sv. Cyrila v roce 1927 a památný den smrti sv. Metoděje letos, 
spadají do pontifíkátuV aší Svatosti, který se tak skvěle vyznačuje otcov
skou apoštolskou péčí o Slovany, jak katolíky, tak řekli bychom ještě 
více o odloučené bratry, aby také oni nalezli cestu zpět k pravé Matce 
Církvi. Pomíjejíce všechna jiná díla, ke kterým Vás vedla tatoapoštol- 
skáláska, nemůžeme nevzpomenouti těch, které se týkajíbezprostředně 
nás zde přítomných: Je tu mezi námi íllyrská kolej sv. Jeronýma, která 
za Vašeho pontifikátu byla vrácena svému bývalému účelu; jsou zde 
papežské koleje „Nepomucenum“ a ukrajinská kolej sv. Josafata, jejichž 
nové budovy svědčí o štědrosti a Vaší lásce k těmto národům; jsou 
zde dva ústavy polské, které jistě vyvolávají v srdci Vaší Svatosti 
vzpomínky neuhasínající; ale především je tu papežská kolej ruská, ve 
které podle Vaší vůle a z Vaší štědrosti se připravují apoštolově pro 
národ mezi slovanskými nejvíce zkoušený a zmítaný.

Tato Vaše obzvláštní láska, Svatý Otče, k našim národům a k duším, 
kterým chceme věnovati svůj apoštolát, bude jistě vždy velkým pod-

147



nětem naší apoštolské horlivosti; jelikož však víme, že každé úsilí bylo 
by neplodné a neužitečné bez milosti Boží, vyprošujeme si na konec 
pokorně apoštolské požehnání jako jistou záruku a viditelné znamení 
této milosti.

Požehnejte, Svatý Otče, nás všechny, abychom věrni tomuto svému 
apoštolátu, který z Boží milosti jsme si vyvolili, abychom byli ochotni 
k jakékoliv oběti, které budoucnost od nás požádá; požehnejte také 
národy, pro kteréjestnám pracovati, aby všichni, odložíce předsudky,, 
poznali, že zde v Římě bije pro ně srdce vpravdě otcovské a že Církev 
římská, Stolice apoštolská, chtějíc je přivésti k jednotě katolické, ne
chce nic jiného, než jejich dobro časné a věčné.

II.

Odpověď Sv. Otce.
Hle, audience, Nejmilejší Synové, která vpravdě, jak Váš a Náš nej

milejší mons. rektor a tlumočník právem řekl, má svůj zcela zvláštní 
význam. A  nemůže ani jinak býti, když jde o Slovany, představitele 
různých větví jediné slovanské rodiny; Slovany různého původu a 
všechny sjednocené a shromážděné okolo hrobu knížete apoštolů,, 
u Stolce sv. Petra, který se stal domovem Společného Otce i domovem 
synů, druhou vlastí pro ně všechny. Když jde o představitele tak ve
liké rodiny slovanské, kteří se tu zrovna ve stínu Sv. Stolice, svátých 
apoštolů, v této svaté zemi všeho katolictví, připravují církevní, nábo
ženskou a apoštolskou výchovou, aby se pak vrátili mezi své národy 
jako jejich apoštolé.

A  to vše se děje ve světle historické paměti, jelikož se Nám zdá, 
jako bychom viděli velikého sv. Metoděje vraceti se po 1050 letech 
(veliké číslo a veliká historická událost) k této Sv. Stolicí Apoštolské,. 
jejímž apoštolem se Světec obzvláště projevil a takřka mučedníkem se 
stal. Tak nezměrné a skoro neuvěřitelné útrapy a sebezapření jej stála 
věrnost k Sv, Stolici, jeho hluboké přilnutí k ní, jeho příchod a opětný 
návrat k činiteli jako by pro jeho apoštolát nezbytnému. A  kterak od- 
dělíti od jména sv. Metoděje druhé velké jméno sv. Cyrila, o němž — 
nemožno-li říci ve smyslu doslovném, že ve smrti nebyli rozděleni —  
lze jistě říci, že smrt je spojila ve slávě nebeské?

Nejmilejší Synové, možno směle říci, že Vaše drahá návštěva se koná, 
za hojných a vznešených doporučení a představení všech i každého* 
zvlášť v audiencí tak potěšující a to z tolika důvodů. Řeklo by se snad, 
že tato audience byla pěkná svým společným synovským projevem a 
tolikerým různým původem přítomných a přece zase jejich souladem,, 
že už nemožno k ní něco přidat. A  přece se k ní pojí přítomnost Našeho* 
i Vašeho přemilého kardinála Sincero, jehož celá činnost je zasvěcena 
drahému Východu, jenž Nám leží tolik na srdci, v němž tolik znamenáte 
Vy a Vaše národy a celá veliká rodina slovanská, ke které patříte. Ke 
všemu tomu se připojuje onen tak krásný, vznešený, srdečný a ob
sažný projev, jejž nám učinil Váš i Náš drahý mons. rektor sv. Jero
nýma, vzpomenuv tak věrné minulosti, opravdu veliké nejen v postupu.

148



časovém, nýbrž i svým apoštolským obsahem, nejcennější, co si vůbec 
možno představiti; pravá hrdinství apoštolátu, jenž na jedné straně 
přinesl bohaté žně slávy Boží a na druhé straně spásu duší, jak dějiny 
zaznamenaly a stále zaznamenávají. Konečně další krásný příděl, celá 
ta květnatost řeči, tak příjemná, bohatá, obsažná v synovských pro
jevech, tak vřele vyslovených velmi věrným tlumočníkem.

Tento projev oddanosti k Sv. Stolici tak hluboce cítěné, jež byla 
vždy tak něžnou matkou národům, zemím i budoucnosti Slovanů; Vaše 
synovská oddanost k Náměstku Ježíši Krista, Nástupci sv. Petra, ať 
se jmenuje jakkoliv a ať žije v kterékoliv době, je důvodem Našeho 
velkého dojetí. Vždyť, nejmílejší synové, Vy víte, vidíte to, a ze zku
šenosti poznáváte, že My jsme vždy Otcem, že máme účastenství a 
úděl v onom všeobecném otcovství, jež při audienci tohoto druhu a 
tohoto významu cítíme hlubší měrou.

Nejmilejší Synové, Jsme jako Otec v této chvíli živěji dojati tak vel
kou rozmanitostí různého původu a tolika rozdíly, jež neboří, nýbrž 
činí výraznější jednotu veliké rodiny slovanské. Dali jste Nám pocítiti 
v  této chvíli Naše otcovství způsobem zcela zvláštním a jsme Vám 
vděčni za to, že jste přišli na myšlenku navštíviti Otce a s ním se účast - 
niti oné veliké radosti duchovní, překrásné a zcela oprávněné oslavy 
mezníku tak důležitého v dějinách národů slovanských, ba v dějinách 
vykoupení těch národů.

A  proto, nejmilejší Synové, tak rádi Vás vidíme a zvýšenou měrou 
znovu pociťujeme radost, jíž jsme zakusili při zběžné přehlídce, která 
Nám dopřála poznati Vás jednotlivě a seznámiti se s každým, nejen 
podle slova, ale i ve skutečnosti. Tím je vyjádřeno, s jakými pocity otcov
ské uznalosti přijímáme všechny ty projevy, jimiž jste Nás přijali a po
zdravili. Je pravda, že máme otcovskou ctižádost vykonati něco pro Vás, 
kteří sdílíte s Námi život římský; něco i pro Vaše vzdálené vlasti, pro ty, 
které jsou z nich nejvzdálenější. Důvěřujeme vskutku v Prozřetelnost Boží, 
že nám dá ještě možnost (přesto že jsou poměry těžké), a to hojnou mož
nost pokusiti se ještě o jiné věci, kde zbývá ještě tolik práce. Nejmilejší 
Synové, vzpomínáme si při tomto předsevzetí na staré římské přísloví, 
které nikdy se Nám nevnucuje s takovou živostí, jako když si pomy
slíme na to, co ještě jest vykonati ve veliké rodině slovanské: „Nic se 
neudělalo, dokud je něco dělat" („Nil actum si quid agendum").Vpravdě 
tak tomu je, a i Vy to musíte říci. Mnoho jste již vykonali, mnoho ko
náte pro dobro veliké rodiny slovanské tím, že se připravujete na ve
liké dílo, které máte vykonati a jehož od Vás žádá Prozřetelnost Boží, 
zahrnujíc Vás dobrodiními, zvláště v této církevní, římské přípravě na 
budoucí apoštolát. Boží Prozřetelnost Vás tedy volá, abyste byli apo
štoly u svých národů. Veliká to práce, v níž musí Vám stále na mysli 
tanouti ono slovó vzpruhy a pobídky, vždy k lepšímu, k nejvyššímu 
„níl actum si quid agendum" (nic se neudělalo, zbývá-li ještě co dělat).

Se zvláštními úmysly a tužbami plnými otcovské důvěry dáváme 
Vám požehnání, pro které jste si přišli do domu Společného Otce, do 
domu otcovského, který jest domem synů, tím více synů tolik se vy 
značujících a tak obzvláště milých srdci Otcovu.

149



Kéž toto požehnání sestoupí napřed na všechny Vás a na každého 
zvláště s celou bohatostí darů nebeských, již si každý přejete. Na o- 
soby a zvláště na veliké dilo Vaší přípravy církevní, tak dobře chá
pané v její hodnotě i v rozsahu; přípravy rozumu a ještě víc dobroty 
a svatosti, jež by odpovídala apoštolskému ideálu, jaký Vám ukázal 
velký apoštol sv. Metoděj, aby se i v tomto uskutečnilo přání Církve 
sv„ jež tak dobře vyjadřují slova: „ať není obtížno napodobovati ty, 
které rádi oslavujeme" („imitari non pígeat, quos celebrare delectat").

A  potom kéž se otcovská požehnání rozejdou na všechny strany, 
to jest na všechny Vaše církevní a řádové společnosti, ke kterým ná
ležíte, ataké na všecky domácí rodiny, v pravém a vlastním slova smyslu, 
z nichž jste přešlí do rodin řádových. Zvláště žehnáme s největší mož
nou štědrostí všechny Vaše národy v jejich rozmanité různosti a se
skupení a přece vždy spojené ve velikou jednotu slovanskou. S ote
vřeným srdcem žehnáme celému tomu pohledu, jenž se Nám rozevírá 
před Našimi zraky a který na Nás mimořádně zapůsobil proto, že Jsme 
nikdy nemysleli, že Nám tak na blízku, v Našem Římě, je tak početné a 
imponující zastoupení národů slovanských. A  také zato Vám děkujeme, 
že Jste Nám o tom podali tak výmluvný důkaz.

Žehnáme tedy celému onomu velkému pohledu, jenž se šíří až k nej- 
zazším obzorům, celému slovanskému světu, všem slovanským náro
dům, z části tak věrným svaté apoštolské Stolici a z části, bohužel, 
tak vzdáleným, než přece nezbaveným všech cest, jež je mohou pří- 
vézti zpět.

A  potom, tlumočíce vděčné city Vaše, žehnáme jednotlivým Vašim 
biskupům, kteří skládají ve Vás tak bohaté naděje; zvláštní požehnání 
udělujeme všem těm, kteří pečují o Vaši výchovu a přípravu k apošto
látu. Na konec udělujeme každému hojné požehnání podle všech jeho 
úmyslů s přáním, aby toto požehnání, udělené v okamžiku tak slavném, 
potěšujícím a vzbuzujícím svaté myšlenky, veliké vzpomínky a vzne
šené úmysly, aby Vás doprovázelo v této chvíli a navždy.

III.

Pozdrav olomouckého p. arcibiskupa římským Slovanům.

Milovaným bratřím v Kristu, oslavujícím zbožně v Římě 
u sv. Klementa 1050. výročí blažené smrti sv. Metoděje!

Láska pudí mne, přemilí bratři v Kristu, abych, tělem daleko od 
Vás vzdálen, alespoň duchem byl přítomen slavnosti, kterou konáte 
u příležitosti 1050. výročí blažené smrti sv. Metoděje, Apoštola Slo
vanů, v staroslavné basilice sv. Klementa, srdci nás všech tolik dra
hé. Velmi se mi líbil Váš úmysl, oslaviti tento památný den spoje
nými, abych tak řekl, silami a nepochybuji, že to bude milým také 
našemu svátému apoštolovi> jenž jest nebeským ochráncem jednoty 
v Církvi.

Byl jsem velice potěšen i tím, že sám sv. Otec Váš počin schválil 
a udělil jemu své apoštolské požehnání Za toto znamení zvláštní

150



lásky k Vašemu podniku neopomenu ani já sv. Otci vzdáti nejpo
kornější díky.

Jest známo láskám Vašim, že metropolitové moravští uctívají 
sv. Metoděje jakožto prvního v řadě svých předchůdců, a že jsou 
předsedy zbožného spolku „Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje", 
jehož sídlem je Velehrad. Toť důvod, proč metropolita moravský 
Vás, v Kristu milovaní, v tuto slavnou chvíli shromážděné z celého 
srdce zdraví, a proč zvláště v tuto chvíli vyprošuje pokorně na Bohu 
všemohoucím, aby na přímluvu sv Metoděje a jeho rodného bratra 
sv. Cyrila ráčil všechny Slovany světlem pravé víry osvítiti, poutem 
lásky bratrské sjednotiti a přivésti v lůno jedné, svaté, katolické 
a apoštolské Matky Církve římské.

Dáno v Olomouci na Moravě, dne 3. dubím 1935.

f  Dr. Leopold Prečan v. r.. 
arcibiskup olomoucký, metropolita moravský.

„Nepomucenum", nový ústav pro vyšší studia 
českých bohoslovců v Římě.

IV.

Jubilejní oslavy M L. výročí blažené smrti sv. Metoděje
v Římě.

(P. Jaroslav Kantor, Řim.)
Jubileum sv. Metoděje, velikého apoštola Slovanů, volá opět dohro

mady všechny ty, kteří zůstali věrní dědictví otců, aby uctili svátou 
památku velikého hlasatele blahozvěsti, evangelia Kristova. Je přiro-

151



zeno, že sv. Metoděje na prvém místě oslavují Slované, kterým přímo 
zvěstoval pravdu Boží, ale k nim se připojují i ti, kteří po stopách 
apoštolátu sv, Metoděje se rozhodli apoštolsky pracovat^ pro návrat 
odloučených bratří slovanských. Tak tomu aspoň bylo v Římě, Veliká 
radost naplnila srdce všech ctitelů sv, Metoděje, a protože to bylo 
v Římě, chtěli, aby se radovala s nimi i nejvyšší hlava Církve, pro jejíž 
práva sv. Metoděj tolik trpěl a pracoval, že ho nazval Sv. Otec Pius XI. 
ve svém proslovu „apoštolem a takřka mučedníkem této sv. Stolice“.

Jubilejní slavnosti začaly v památný den úmrtí sv. Metoděje 6. dubna 
audiencí všech slovanských bohoslovců u Sv. Otce. Účast byla veliká:

Jediný slovanský kostel sv. Jeronýma v Římě a vedle illyrská kolej.

všech nás bylo přes 400. Přišli bohoslovci ze šesti kolejí slovanských, 
z československé koleje Nepomucena, z jugoslávské koleje sv. Jero
nýma, z ukrajinské koleje sv. Josafata, z polské koleje a institutu 
kněžského a z koleje ruské Russika. Přišli různí řeholníci: Češi, Chor- 
vati, Poláci, Rusi, Slováci, Slovinci, Ukrajinci. Všichni se však cítili 
jako jedna veliká slovanská rodina, která překvapila mohutným počtem 
i Sv, Otce, jak sám vyznal, když pravil: „Nikdy Jsme nemysleli, že Nám 
tak na blízku v Našem Římě je tak četné a imponující zastoupení národů 
slovanských.“

J. Em. kardinál Alois Síncero, sekretář posv. Kongregace východní, 
pod niž spadají Slované byzantsko-slovanského ritu, představil Sv. Otci 
účastníky audience, kteří ho radostně přivítali sborovým zpěvem ukra
jinské koleje. Potom Sv. Otec obcházel shromážděné, podávaje všem 
ruku k políbení, o všechny se velmi zajímaje, při tom ho doprovázeli 
představení slovanských kolejí: mons.Juraj Magjerec, rektor íllyrské

152





Ú Č A S T N Í C I  V Š E S L O V A N S K É  A U D I E N C E



 OTCE O 1050. VÝROČÍ SMRTI S V. METODĚJE





koleje sv. Jeronýma, mons. Roveda, rektor a mons. \_erný, vicerektor 
čsl. Neporoučena, mons. Zakrzewski. rektor polského institutu, P. Labaj, 
rektor ukrajinské koleje, P. De Régis T. J., rektor koleje ruské a P. 
Kwiatkowskí, rektor koleje polské.

Polská kolej v Římě.

153



Potom Sv. Otec usedl na trůn a s velikou pozorností vyslechl po
zdravnou řeč, kterou jménem všech předčítal mons. dr, Juraj Magjerec, 
rektor jugoslávské koleje sv. Jeronýma. (Obsah její, jakož i odpověď 
Sv. Otce uvádíme na jiném místě. Pozn. redakce.) Všichni jsme byli 
nadšeni tak krásnou řečí Sv. Otce, která trvala přes půl hodiny. Sv. 
Otec v ní vylíčil sv. Metoda jako apoštola, bojovníka a takřka mučed
níka za práva Sv. Stolice a zároveň nás vyzval k následování v jeho 
apoštolátě. Viděli jsme a cítili jsme, jak miluje Sv. Otec slovanské ná
rody, kolik dobra pro ně již vykonal a chce ještě vykonati, jestli mu to 
Prozřetelnost Boží dovolí. Hlas Sv. Otce zmohutněl, když před našimi

Slavná koncelebrace ve východně-slovanském obřadě u oltáře
sv. Klimenta.

zraky vykouzlil veliké vidění slovanského světa, veliké slovanské moře, 
kde přebývají jednak Slované věrni Sv, Otci a jednak odloučeni od 
jednoty Církve.

Po krásné řeči Sv. Otec hned neodcházel. Vyslechl radostné volání 
slávy „Zivijó“ a do toho jásotu vpadl skvělý sbor ukrajinské koleje, 
který zapěl Sv, Otci „mnogaja ljita". Sv. Otec jako by se ani nemohl 
rozloučit se svými přemilými syny; s velikým potěšením naslouchal 
slovanským zpěvům a za tu pozornost mu věnovanou chtěl se stejným 
způsobem odvděčit, a proto pozdravil nás v polské řeši tak, jak to slý
chával jako nuncius v Polsku: „Niech bendžie pochwalony Jezus Kris
tus."—  Všichni odpověděli radostně: „A ž  na věky, Amen."

V  neděli dne 7. dubna byla oslava sv. Metoděje v starobylé basilice 
sv. Klimenta, kde je pochován jeho bratr sv. Cyril. Ani nemohlo býti

154



voleno vhodnější místo pro římské oslavy, protože není možno oslavit! 
sv. Metoděje, abychom nevzpomínali zároveň na sv. Cyrila. Je to něco 
podobného, jako když Církev sv. oslavujíc sv. Petra, připomíná si spolu 
i sv. Pavla a naopak. Sv. Cyril a Metoděj jsou dva rodní bratří, dva 
velcí apoštolé všech Slovanů, dva pilíře jedinéjho mostu, z nichž jeden 
byl zasazen u Slovanů na Moravě a druhý v Římě, aby tak všem Slo
vanům ukazoval cestu, jíž jedině po mostě cyrilometodějského dědic
tví mají kráčeti k Římu. V basilice sv. Klimenta oplakával sv. Metoděj 
svého bratra a na jeho hrobě se modlil za duši Cyrilovu a za nás, jak 
to dosud ukazuje starobylý obraz v dolní basilice (freska z 9. století, 
jejíž obrázek byl rozdáván všem po mši sv. na památku jubilea).

Ukrajinská kolej sv. Josafata v Římě.

V horním chrámě sv. Klimenta byla o 10. hod. sloužena slavná mše 
sv, v byzantsko-slovanském obřadě, při které přisluhovali kněží obou 
směrů byzantsko-slovanského ritu, jak ukrajinského, tak velkoruského'.

Hlavním celebrantem byl P.Tkačiuk, generál basiliánů v Římě, spolu - 
celebrantem pak P. Labaj, rektor koleje ukrajinské, P. De Régis T. J., 
rektor koleje ruské, kněz Bratko, bývalý carský důstojník, P. Zacharíja, 
kapucín východního obřadu; přisluhovali jáhni z koleje ukrajinské 
a ruské. Při mši sv. překrásně zpívaly pěvecké sbory koleje ruské na 
straně evangelní a koleje ukrajinské na straně epištolní.

Sešli se opět všichni Slované v Římě, významní hosté a jejich přá
telé. Přišel opět J. Em. kardinál Sincero, v absidě za oltářem seděli 
J.E. mons. kníže Sapieha, arcibiskup krakovský, J. E. mons. Dubowski 1

1 Liší se od sebe tím, že kněží, kteří hodlají pracovat mezi Slovany v Rusku, mají 
liturgii stejnou s pravoslavnými, kdežto Ukrajinci, sjednocení s Církví katolickou 
od 16. století ve svém vývoji přijali některé nové prvky liturgické a vyslovují sla- 
roslověnštinu po ukrajinsky.

155



aíndp. P. Ledochowskí, generál jesuitů. Před oltářem bylo vidět tyto 
vzácné hosty: J.E. dr. Radimského, československého vyslance Vati
kánu s leg. radou dr. Messanym, J. E. dr. Simiče, vyslance Jugoslávie 
u Vatikánu (pravoslavný) s církevním rádcem mons, Moscatello a se
kretářem dr. Milenkovíčem. Z vyslanectví polského byl přítomen rada 
dr. Janikowski, z vyslanectví bulharského u italské vlády sám pan vy
slanec s leg, radou. Z vyslanectví irského u Vatikánu pan vyslanec J. E. 
dr. Macowly a z vyslanectví maďarského církevní rádce mons. Luthor. 
Mimo to bylo přítomno mnoho vzácných hostů z kruhů církevních 
i laických: J. E, mons. Cesarini, asistent kongregace východní, z téže 
kongregace úředníci vdp. Moioli a Prettner-Cippíco, a mons. James 
B. O'Reilly, národní sekretář „Catholic NearEast Welfare Association",

Slavná mše sv. v basilice sv. Klimenta v Římě dne 6. dubna 1935.

Potom ndp. P. Gillet, generál dominikánů, vdp. P. Jaglowicz, generál re- 
surekcíonistů, ndp. P. Kíeffer, generál maristů a vzpomenutí jíž vdpp, 
představení šesti slovanských kolejí v Římě. Z Východního ústavu byli 
přítomni P. Herman T. J., rektor a profesoři P. Ledít T. J. a P. Spáčil T. J. 
Dále P. Prešeren T. J., slovanský asistent jesuitů, P. StorkT.J., spirituál 
Nepomucena, P. Hudeček, CssR., slovanský konsultor redemptoristů 
a P. Peterek, gen. konsultor salvatoriánů. Všechny vzácné hosty vítal 
mons. dr. Černý, vicerektor Nepomucena.

Po slavné bohoslužbě vystoupil na starobylý ambón v basilice (z ně
hož předčítal jáhen epištolu) mons. Sipiagin, bývalý člen carské dumy. 
Po ruský pozdravil J. Em. kardinála Sincero, všechny Slovany, vzácné 
hosty a římský lid. Potom mluvil k věřícím italsky, zdůrazňuje, že mluví

156



jako Rus rodem, ale věrou Říman k těm, kteří jsou ímané krví i vě
rou. Vzpomněl, že se před 28 lety po prvé sloužila zde mše sv. staro
slověnsky a též vzpomněl prvního svěcení katol. bulharského biskupa 
v byzantsko-slov. ritu u hrobu sv. Cyrila. Mons. Sipiagin vylíčil krátce 
život slovanských apoštolů, zvláště^strastiplný apoštolát sv. Metoděje, 
jeho tři daleké cesty k papeži do Říma, aby se hájil proti svým od
půrcům. Vzpomněl, kolik dobra pro sv. Metoděje a Slovany vykonali 
papežové Mikuláš I., Hadrián II., Jan VIII,, potom Lev XIII. a Pius XI., 
který se zvláště stará a štědře podporuje trpící Rusy ve vyhnanství, 
Řím ani v moderní době XX. století nepřestal býti zářícím majákem 
katol. Slovanů i ostatních Východňanů. Láska našeho Sv. Otcek Vý-

Slovanské ústavy římské, vedené kard. Sincero, holduji památce 
sv. Metoděje u hrobu jeho bratra sv. Cyrila v Římě.

chodu a Slovanům bude znovu projevena kodifikací kanonického 
práva pro katolíky východního^obřadu, k nimž patří i Slované byzant
sko-slovanského ritu. Vybízel Římany, aby rádi navštěvovali východní 
bohoslužby ne ze zvědavosti, ale z touhy po poznání, které plodí lásku 
k Východu.

Potom byla uctěna jubilejní pamět sv. Metoděje. Veliké procesí bo- 
hoslovců z horní basiliky ubíralo se za zpěvů zbožných slovanských 
písní (české, slovenské, polské, ukrajinské, chorvatské a ruské) do 
dolní basiliky k domnělému hrobu sv. Cyrila. V  mohutném průvodě, 
kterého se súčastnili J. Em. kardinál Sincero, všichni vzácní hosté 
a diplomaté již vzpomenutí i římský lid, nesli 2 kněží (Vladimír Van- 
čík, Chorvát z křiževacké diecése byzantsko-slovanského ritu a Mi-

157



lorad Avramovič, Srb, na jubilejní pamět sv. Metoděje mohutný vavří
nový věnec, který po celou mši svátou staroslovanskou byl položen 
u hlavního oltáře v basilice sv. Klimenta. Na věnci byl tento latinský 
nápis s věnováním od šesti slovanských kolejí v Římě: Na památku 
1050. výročí blažené smrti sv. Metoděje, apoštola Slovanů dne 6, dub
na 885. V Římě, v kostele sv. Klimenta, dne 6. dubna 1935. Když byl 
věnec zavěšen nad hrobem sv, Cyrila, bohoslovci Nepomucena zazpí
vali sborově latinský hymnus, kterým Církev sv. oslavuje sv. Cyrila 
a Metoděje, a potom se J. Em. kardinál Sincero pomodlil příslušnou 
církevní modlitbu k sv. Cyrilu a Metoději a zakončil oslavu slav
nostním požehnáním.

Nadšení bylo veliké. Sv. Kliment jíž dlouho neviděl tak veliké slávy. 
Jin dy mrtvý spodní chrám sv. Klimenta jako by prožíval nové vzkříšení. 
Hluboko pod zemí duněly chrámové prostory slovanským zpěvem, pla
nuly svíce na hrobě sv. Cyrila pokrytém zelení, bylo to jako v kata
kombách na hrobech svátých mučedníků. Ano, u sv. Klimenta jsou 
katakomby, vždyť tu se modlí Slované na hrobě svého velikého apo
štola. Zdálo se nám, že se radují s námi všichni velcí synové cyrilo
metodějští, že je tu mezi námi duch velikého biskupa Strossmayera, 
který k hrobu sv. Cyrila vodil Slovany z Jugoslávie, že je tu mezi námi 
náš tatíček Stojan, který sem vodil Slovany od nás. Než pří vší tak 
veliké a svaté radosti přece nás tížila jedna myšlenka: „Sv. Cyrile, kde 
jsi? Kde je Tvé svaté tělo? Vždyť ani o hrobě, kde Tě uctíváme, ne
víme s určitostí, zda je hrobem Tvým? Kdy přijde Tvůj osvoboditel, 
kdy se najde mecenáš, který otevře štědrou ruku k novým vykopáv- 
kám, abychom našli Tvé sv. tělo? Zdaž to není svátou povinnosti všech 
Slovanů, aby k tomu přispěli každým způsobem ? Je to, věru, smutným 
naším osudem, že neznáme s určitostí hrobů svých apoštolů. Kdy bu
deme toho hodni?"

Jubilejní věnec na památku sv. Metoděje měl stuhy v papežských 
barvách a byl zavěšen vedle mosaikového obrazu sv. Cyrila, který 
tam darovali pravoslavní Bulhaři. To znamená, že Slované věrni dě
dictví cyrilometodějskému najdou své štěstí a svornost u hrobů svých 
slovanských apoštolů, kteří je připoutali papežskými stuhami ke skále 
Petrově.

To chtěli si také důrazněji říci Slované v Římě v bratrské lásce spo
jeni při sv, památce svých apoštolů, a to nejen sobě, ale i svým odlou
čeným bratřím ve víře, že jedině pod sladkým jhem papežství nalezne 
slovanská duše svornost a mír v budoucnosti a spojení duchovní s Kri
stem, hlavou mystického Těla Církve.

To také zdůraznil v jubilejním článku (ze 7. dubna) papežský list ,,L' 
Osservatore Romano": „Tatosamočinná a srdečná manifestace Slovanů 
v Římě přebývajících není věcí pouhého formalismu, ale vyjadřuje hlu
boký význam. Tímto slavnostním činem různé slovanské národy vzpo
mínají svých bratrských svazků, zdůrazňují duchovní spojeni ve víře, 
kterou jim hlásali sv, bratři; manifestují pro synovskou oddanost ke 
Stolci sv. Petra, dokazujíce tím, že jsou hodni toho, aby byli zváni syny 
cyrilometodějskými. Konečně chtějí zdůraznit i svým pokrevným bratřím,

158



dnes odloučeným, ale na počátku s nimi spojeným v lůně katol. Církve, 
že jedině ve spojení s nástupem Petrovým slovanský svět může nalézti 
svornost, pokoj a tak se státi mocností působivé jednoty křesťanské a 
evropské. A le tím větší zároveň je dnes také odpovědnost slovanských 
katolíků za jejích činnost a jestliže chtějí, aby ona byla v pravdě pro
spěšná pro ně a pro Evropu, musí napodobovati zářící vzor svých apo
štolů: to jest uskutečňovati ducha všeobecného katolictví s věrným při
lnutím ke Stolci nejvyššiho Velekněze v ímě.“

Jako zakončením jubilea svatometodějského v Římě byla uspořádána 
na neděli Květnou slavnostní akademie v sále vysoké školy Východ
ního ústavu. Po třetí sešli se Slované v Římě uctit své apoštoly. Přišli

Hrob sv. Cyrila v basilice svatoklimentské v Římě. ozdobený velkým
vavřínovým věncem.

opět vzácní hosté a diplomaté slovanských vlád a Vatikánu a J. Em. 
kard. Sincero při vstupu s ndp. generálem P. Ledóchowskím byl ra
dostně vítán potleskem. Obraz Sv. Otce byl slavnostně ozdoben pa
pežskými barvami a pod ním uprostřed květin byl umístěn obraz sv, 
Cyrila a Metoděje od ruského malíře. Program byl bohatý a pestrý. 
Akademií zahájili výborní zpěváci ukrajinské koleje „hymnou k sv. 
Metoději" a nádhernou ukrajinskou písní „Počajevska Máti Boža".

Potom vdp. P. Alois Stork T. J., spirituál Nepomucena, hlásil tele
gramy a pozdravné dopisy od ndpp. arcibiskupů a biskupů z Česko
slovenska a Jugoslávie. Pro krátkost času byl čten pouze pozdravný 
dopis od J. E. ndp. arcibiskupa olomouckého, mons. dr. Leopolda Pre- 
čana, metropolity Moravy, jako nástupce na stolci sv. Metoděje a před

159



sedy unionistického spolku „Apoštolátu sv. Cyrila aMetoděje11. (Dopis 
je uveden na jiném místě.) Pan arcibiskup pražský, biskupové báňsko- 
bystřický, spišský a košický poslali děkovné dopisy Sv. O tci; ostatní 
biskupové republiky, a to pan biskup brněnský, českobudějovický, krá
lovéhradecký, litoměřický, nitranský, rožňavský a trnavský poslali 
pozdravy k slavnostem do Nepomucena. Mimo to přišly telegramy od 
cyrilometodějské bohoslovné fakulty z Olomouce, od ústředního Apo
štolátu sv. Cyrila a Metoděje a od papežského ústavu z Velehradu. 
Z Jugoslávie prostřednictvím koleje sv. Jeronýma poslali vřelé po
zdravy pan arcibiskup záhřebský J. E. dr. Bauer a jeho koadjutor 
arcibiskup dr. Stepinac, biskup lublaňský mon. dr. Rožman a biskup 
djakovský dr. Aksamovič. P. Stork ukončil řadu projevů srdečným 
dopisem od italsko-albánské společnosti pro křesťanský Východ, která 
vzpomněla zejména nešťastného osudu slovanského Ruska. K oslavám 
se připojil také staroslavný řecký klášter Grotta ferrata u Říma, kde 
byla dne 6. dubna ke cti sv. Metoděje v kapli našich sv. bratří sloužena 
v řeckém obřadě slavná mše svátá, kterou měl sám představený (opat) 
kláštera.

Bohoslovci Nepomucena zazpívali Foerstrovu skladbu „Oráč" a slo
venský „Nepokoj" od slovenského skladatele St. Fajnora. Hlavní před
nášku (italsky) o sv. Metoději měl P. Ledit, profesor Východního ústavu. 
Uvedl zajímavá místa o sv. Cyrilovi a Metodovi podle kroniky kijevské 
(12. stol.), podle řeckých zápisků Theoktistových (zázraky), podle le
gendy bulharské a panonských legend, podle životopisu Gauderichova 
z Velletri.Po této stránce byla přednáška opravdu vědecká a zajímavě 
podaná, jak to dovede P. Ledit. Mnohé uvedené věci dosud neznámé 
se ukrývají v rukopisech , z nichž některé P. Ledit objevil. Přednáše
jící byl odměněn srdečným potleskem a gratulací pana kardinála a ji
ných vzácných hostů.

Potom přednesl chvalořeč o sv. Metoději vdp. Draganovič, kněz z ko
leje sv. Jeronýma chorvatský „Baština ( =  dědictví) sv. Metodija", Pra
vil, že chorvatský národ s velikou láskou uctívá sv. Cyrila a Metoděje, 
kteří také u nich rozsévali slovo Boží, ač Chorvaté už před tím čás
tečně byli přijali křesťanství. —  Největším synem cyrilometodějským 
u Chorvatů byl veliký biskup djakovský Strossmayer. Chorvaté mohou 
říci, že u nich se udrželo ryzí dědictví cyrilometodějské nepřetržitě, 
protože v některých diecesích Dalmácie slouží se dosud glagolská mše 
sv. v latinském ritu, ale v staroslověnské řečí.1

Salesianský kněz Saruga (Slovinec) promluvil na téma „Cirilometo- 
dijska ideja u Slovinců". Slovincům hlásali sv, Cyril a Metoděj evan
gelium přímo, když apoštolovali v jejich zemi, která tehdy patřila k Pa
nonii. Slovinci vždy hrdě se stavěli pod prapor cyrilometodějský, lásku 
k sv. Cyrilovi a Metodovi v nich šířili veliký biskup Slomšek, moravští 
kněží a slavný Stojan. Slovinci rádi putovali na Velehrad k oslavám

1 Jelikož glagolice je starší a od Samého sv. Cyrila sestavená, mají někteří bada
telé za. pravděpodobné, že sv. Metoděj v pozdějších letech pro různé obtíže, aby za
chránil staroslověnský jazyk bohoslužebný, sloužil mši sv. v latinském ritu staroslo
věnsky a nikoliv v ritu byzantsko-slovanském.

160



cyrilometodějským, na kongresech unionistíckých na Velehradě zastu
poval je učený rodák dr. Grivec; také ve své vlasti pořádali kongresy 
unionistícké v Lublani. Bohatou činnost na poli unijním rozvíjejí Slo
vinci „Apoštolátem sv. Cyrila a Metoděje", časopisy, fakultou boho
sloveckou v Lublani, cyrilometodějskými kroužky a tak usilují vždy víc 
a více zapalovat žertvu slovanských apoštolů; ona jediná je může svorně 
spojené zachránit od mocných nepřátel.

Potom bohoslovci polské koleje a institutu pro kněze zazpívali mistrně 
jednu z nejvzácnějších písní mariánských „Matko pelna laski" a moc
ným temperamentem i druhou píseň „Zažegnanie burzy". Jestliže vše
cky uvedené skladby vyjadřovaly různé jemné záchvěvy slovanské 
duše, skladby ruské je doplňovaly sladkostí a tklivou citlivostí, která 
je tak vlastní ruské duši. Alumni ruské koleje to skvěle vystihli zpě
vem „Vniz po Matuškě" (Podél Volhy) a druhou písní „Dvěnadcať raz- 
bojnikov" (12 zbojníků).

Krásnou akademii ukončil mons. Magjerec díkem představeným 
jednotlivých kolejí i alumnům, kteří se činně súčastnili všech oslav ju
bilea sv. Metoděje. Potom poděkoval za účast přítomným hostům a di
plomatům slovanských vlád. Zvláště děkoval mons. Magjerec panu 
kardinálovi Sincero, který se třikráte súčastnil každé oslavy, a zejmé
na Sv. Otci, který velikou lásku ke Slovanům znovu tak otcovsky 
projevil při všeslovanské audienci v památný den výročí smrti sv. Me
toděje dne 6. dubna.

„Veliká musí býti naše vděčnost“ , pravil mons. Magjerec, „k našim 
apoštolům za neocenitelný dar sv. víry, vděčnost, která nemůže se vyjá- 
dřiti lépe, než obnovením slibu věrnosti Církvi sv. bezvýhradným přilnu
tím ke Stolci sv. Petra, u něhož chceme a to vždy věrně zůstaň. Jako 
resoluci těchto oslav slibujeme nakonec, ze od nynějška každý rok na 
svátek sv. Cyrila a Metoděje v červenci všichni Slované v Římě se shle
dáme spojeni u hrobu sv. Cyrila jako při těchto oslavách, abychom na
stoupili tradici, která by hodně vyjadřovala svazky bratrské na základě 
cyrilometodějském.“

Tak mohl končití jen veliký Slovan, mons. dr. Juraj Magjerec, který 
zahájil oslavy při audienci u Sv. Otce a který by] duší a vůdcem oslav 
sv. Metoděje v Římě. Synové cyrilometodějští v Římě jsou mu z celého 
srdce vděčni za velikou lásku a obětavost a shlížejí k němu s velkými 
nadějemi do budoucnosti.

Tři neděle u sovětských bezbožníků.
(F. Vondráček —  Habětínek.)

II.
(Církve likvidovány, třída duchovních neexistuje —  víra trvá!)

„Ukazovateli cest sovětských rovin nejsou více kříže a kopule, báně 
kostelů, ale obilní elevátory a silové1 věže... Rusko rychle přechází

1 Silo je věžovitá hospodářská budova (sýpka), v níž zvláště američtí farmáři 
ukládají obilí a zásoby píce a krmivá.

161



z věku dřeva do věku železa, ocele, betonu a m otorů ..." Tato slova 
z knihy P. Kerženceva: „Šest uslovij tovaryšča Stalina“ 2 byla na po
hled správná, neboť nikde na kostelích v SSSR —  vyjma Kremlu, kde 
i carský orel je chráněn Akademií věd — nebylo kříže. Nebylo viděti 
kostelních bání, kopulí, neboť všechny chrámy úsilovně přeměňovali 
bolševici na „účelové stavby": skladiště, kluby atd. Ale také nebylo 
viděti oněch pyšných elevátorů (vysokých zvedačů) a sil, které je měly 
podle oné politické brožury nahraditi.

SSSR ukazuje se očím návštěvníka jako země dokonale zbavená 
náboženských kultů. Ani tam, kde dříve nade dveřmi občanských domů 
byl nějaký vlys, relief, podoba světce a pod., nalézáme dnes jen ná
pis: „Religija opium narodov" (Náboženství jest opiem národů), na př. 
v ulici ke Kremlu od hotelu National vlevo. Kostely, které jsme v Mos
kvě spatřili na svých objížďkách nebo toulkách, hynou, pokud nejsou 
stavbami, prohlášenými Akademií věd za památné. Již hlavní moskev
ská třída od nádraží k hotelu National ukáže nám jeden klášter, v němž 
jest nyní protináboženské museum, po levici objeví se bouraný kostel, 
a v ulici vedoucí ke Kremlu vidíme menší pustnoucí kostelík. Pří ob
jížďce moskevskou periferií— nebo místy vypadajícími nyní jako pe
riferie — nalezneme zříceninu s báněmi a obdržíme odpověď, že jde 
o bývalý klášter. Podobně na cestě z Leningradu do Dětského sela 
(dříve Carského sela), spatříme po levici klášter přeměněný v učiliště 
(údanlivě technické); klášterní kostel jest zbaven kopule a budí pozor
nost svojí formou kostky v prázdném jinak okolí.

Vesnické kostely, pokud jsme je jako železniční turisté pozorovali 
poblíže trati, jeví všechny zpustnutí. Kostel v obci Rohaň u Charkova, 
kterou nám ukazovali jako vzor bolševických kolchozů (společných 
hospodářství), byl dokonale zpustlý. Měl plech na kopulí a zvonici vy
rvaný právě v místech, kde byl zasazen a zaletován kříž, a vandal, 
který vyrval kříž, nechal plechy roztrhané trčeti k smutné ruské ob
loze. Nedbal o to, že bude do trhliny v plechu zatékati, že zničí tím 
střechu a klenutí a zkazí i skladiště, které umístili v chrámě, vyhodivše 
ikonostas. Jenom chrámy, které byly chráněny jako umělecké nebo 
historické památky, nalezli jsme v slušném, v Leningradě dokonce —- 
pokud bylo možno se přesvědčit —  v dobrém stavu. Také památná 
Lávra v Kijevě jest ve své hlavní části celkem pečlivě chráněna, ale 
za to jiné chrámy vedlejší pustnou větší měrou, než by bylo nutno 
a počasím odůvodněno.

Nikde při vchodech do chrámů nenajdeme ikony a obrazy svátých, ač 
vyrvané místo ve zdi, vytlučená omítka, nebo vybitý výklenek nasvěd
čují, že tam bylo něco, co nynějšímu režimu překáží. Prostě řečeno: 
chrámy nikdo neopravuje, zatéká do nich, dveře svítí trhlinami, omítka 
opadává a zub času a tvrdé sovětské skutečnosti hlodá na nich, takže 
bychom už v příští pětiletce nenalezli z nich nic než zříceniny, pokud 
ovšem nebudou zbourány, vyhozeny do povětří, přeměněny v „něco", 
ale pak nikým nepoužívány jako desítky, sta a tisíce svatyň, které stihl 
podobný konečný osud.

2 Kniha vydána Partizdatera 1934, str. 67.

162



Sobory, katedrály, cerkve a chrámy velkých měst, které jsou včle
něny v jejich stavitelský rámec, jako třeba skvělá katedrála sv. Isáka 
v Leningradě, nebo tamní katedrála Panny Marie Kazaňské, byly pře
měněny v museum protináboženského boje a dějin náboženství a tak 
si zachovaly aspoň svou zevnější pyšnou i laskavou krásu z dob car
ského režimu. Nebylo přece možno je vyhoditi do povětří jako mos
kevský chrám Matky Boží Tverské nebo nádherný chrám Krista Spa- 
sitete.3 Leningrad má dosud i jízdecký carův pomník, který se ve své 
chladné, elegické kráse jeví cizinci jako jediný krásný předmět v zemi 
chánů, v zemí jinak tak tvrdé a barbarské. Podivně působí i zachovaný 
pomník svátého Vladimíra v Kijevě, zatím co jeho ostatky jsou vysta
veny tupení, jemuž není na světě rovného.

Kostel v Rohani u Charkova.

Židovské synagogy také pustnou, a průvodkyně Inturistu — sympa
tická jinak Esther (dnes se ovšem jmenuje Vladislava), šlape klidně 
po náhrobních kamenech svého chrámu a s určitým nádechem výsměchu 
vypráví o tom, že ani synagogy nejsou dnes už v provozu. Na negentle- 
manské narážky slovní hříčky protestuje klidným konstatováním, že 
se narodila sice židovkou, ale už se jí necítí býti. Buržuové jsou ochotni 
véříti slovům, ale jejich oči se vzpírají tomu věřiti. Všechny tyto zku
šenosti na mne působily dojmem, jako by byl Bůh opustil ruskou zemi, 
zejména když jsem nikde nenalezl otevřeného chrámu, ani tam ne, kde 
se zdůrazňovalo jeho používání pro účely náboženské. Věřící nene
chávají chrámů otevřených z obavy před jejich zneuctěním.

Kam se poděly všechny zvony, ikony, ikonostasy, bohoslužebná 
roucha z chrámů zavíraných na přání místního obyvatelstva a vyrabo
vaných do poslední cenné i obyčejné věcičky? Hotel National v Mos-

3 Cihlami z chrámu Krista Spasitele je vydlážděna ulice u Kuzněckého mostu 
a svítí rudě pod šlépějemi chodců.

163



kvě, Astoria v Leningradě, Internationale v Kíjevě poskytly nám čás
tečnou, ale přece dostatečnou odpověď. V každém turisty navštěvo
vaném hotelu v SSSR najdete celé oddělení církevních předmětů, jež 
se prodávají cizincům. Nevěřil jsem, dokud jsem se sám nepřesvědčil. 
Nejsem holubičí, měkké povahy, spíše tvrdý, ale přece jsem pocítil 
opravdovou bolest v prodejní místnosti hotelu National nebo Interna
tional, když jsem viděl, co všechno lze koupitilza cizí valutu, a co 
všechno takový bláznivý Američan přiveze s sebou jako raritu nebo 
trofej třeba jiného druhu než je vozil z Francie nebo rovníkové Afriky. 
Všechny druhy bohoslužebných rouch —  od prostých věcí až po nád
herné ornáty a pluviály — vyrobené před deseti čí sta a sta lety —- lze 
vyvěsti volně na pouhý průkaz prodejny Inturistu za hranice. Moskev
skou prodejnu obstarával vlídný, nemluvný stařík, kterého snad také 
zabolelo, že kšeftoval s tórou (Písmem sv.), obřadnými židovskými 
rouchy, korunou ze synogogy, ke které snad dříve, aspoň za svého 
mládí, vzhlížel s jinými pocity než vyjadřovaly kšeftovní posunky dneš
ka! Jaké ikony obdržíš, cizinče, dnes v těchto obchodech, kolik si jich 
vybíráš a prohledáváš, nemůžeš tak činit bez obdivu nad jejich prací, 
materiálem i osudem. Krásné smalty, mosaiky na křížích, na vazbách 
knih, na sponách rouch poutaly naše zraky po několik návštěv, a ne
byl jsem sám, kterému, ač hostovi, při prohlídce tohoto výprodeje křes
ťanství na svaté kdysi Rusi vyklouzlo slovo nikoliv obdivu, ale slovo 
plné procítěné trpkosti a studu.

V Kijevě bylo možno si koupiti bohoslužebné knihy zároveň s bez- 
božnickou literaturou. Aspoň něco vzal jsem si i já na památku! Z Mos
kvy jsem si odnášel cynickou bezbožnickou abecedu, z Kijeva bez- 
božnické karty, které se všude zátěžkou valutu nabízejí jako kuriosita 
všem zvědavým cizincům, i když přicházejí jen shlédnout vychvalo
vanou sílu dnešního režimu v průmyslu, částečně i v zemědělství a ve
řejném životě.

Jaký obraz rozkladu jeví se nám však jen z tohoto letmého, věrné
ho, všedního a přece přímo do očí bijícího stavu náboženství; jak o něm 
svědčí fakty nikterak nevyhledávané, nechtěné nebo nevyžadované! 
Doplníme-li si tento obrázek, který viděl úřední delegát (a každý z nás) 
vázaný určitými ohledy pohostinství a nemohoucí podníkati vysloveně 
náboženský výzkum, ještě protináboženským výstupem v divadle, 
prohlídkou protináboženského sálu v městském parku, protinábožen
ských knih v museu dětské knihy (o avantgardním pedagogickém mu
seu podáme zprávu příště), dále návštěvou kijevského kláštera Lávry, 
nedovedeme si představiti zdrcující dojem, který by musil míti cizinec 
žijící delší dobu v SSSR z jeho protináboženské skutečnosti.

Cizinci žijící delší dobu v SSSR a milující upřímnost pravdy zdů
raznili nám však opak toho. Nikdo prý si protináboženské propagandy 
nevšímá, tak zevšedněla! Na troskách vnější organisace církví, nikoliv 
však náboženských idejí a víry, netriumfuje protináboženská zášť a 
bojovnost, nýbrž lhostejnost, neboť není možno vnitřní přesvědčení 
svobodně vyznávati a věříti. Kazaňský oblastní sekretář strany4 na

4 Hodnost bývalého gubernátora, moc rakouského místodržitele.

164



dotaz Svazu bojujících bezbožníků, jaký jest stav bezbožnického hnutí, 
pravil: „Organisace bezbožníků trvá, pravda, „Bezbožník" se též od- 
bírá, ale jediným bojujícím bezbožníkem v celé oblasti jsem jen já,"

Bolševická nevěra likvidovala (zrušila) podle svého přesvědčení cír
kve v SSSR, duchovní jako třída už neexistují, ale náboženství a víra 
jsou tam pevnější, než kdykoliv před tím. Protináboženská propaganda 
byla ve skutečnosti největší pastorační prací, kterou podnikl — třeba 
v tomto případě —  Antikrist na někdejší svaté Rusi. A le SSSR zů
stává zemí překvapení, paradoxů a protikladů.

Vzpomínky ze Slovenska.
(P. F. Žák T. J.)

(Pokračování.)
V paměti mi utkvěl jiný farář, ten, o němž jsem už psal ve stati 

„Hoří".1 Byl to ještě mladý muž. Účastnil se s osadou, jež sousedila 
s místem, kde jsme konali misii, den co den všech kázání a pobož
ností. Miloval svou osadu a osada milovala jej. Vše, co bylo v jeho si
lách, konal pro ní. Duše pravdě apoštolská, neúnavná v práci, obě
tavá, po každé stránce příkladná. Měl jsem s ním dlouhé rozhovory. 
„Stále přemýšlím," pravil mimo jiné, „jak bych lid své osady pozvedl. 
Přesvědčil jsem se, že bez vzdělání to není možné. Než, jak se má 
vzdělávat ? Spisovná slovenština je mu hodně cizí. Kdo ho má v ní 
cvičit? Slovenské školy nemáme, já na to nestačím. Pokusil jsem se 
o to. Lidu se vyučování v spisovné slovenštině nezamlouvalo a hned 
jsem měl na krku vládu. A  poskytuje slovenština dostatečné vzdělá
vání ? Ani řádných učebnic slovenštiny nemá, neřku-li učebnice jiných 
oborů. Mám zavěsti polštinu ? Nemáme daleko do Haliče, ale lid, s kte
rým se tam na severu stýkáme, mluví víc rusínsky nežli pojsky. Kde 
dostanu polského učitele ? Jak dlouho by ho vláda trpěla ?“ Řekl jsem 
mladému nadšenci, když se na okamžik odmlčel: „Jazykově jsou Slo
vákům nejblíže Cechové. Po staletí byli Čechové a Slováci jeden ná
rod. Slovenština byla nářečí. Nerůznila se od spisovné české řeči ani 
tak, jako jiná česká nářečí, na př. hanáčtina. Lidovým knihám českým 
by váš lid rozuměl. Ovšem by musil umět čisti, Čechové mají obsáhlou 
slovesnou literaturu. Spojení s Čechy, třeba jen knižní, by zvedlo se
bevědomí vašeho lidu. Nyní si připadá jako opuštěn, bojí se vykročiti 
ze svého koutku, učiní-li tak, odcizuje se národu." „To vše je pravda," 
odpověděl farář. „Byl jsem v Praze a všude se s lidem dorozuměl. 
Všichni se ke mně chovali laskavě. Byl jsem nadšen. Dlouho jsem uva
žoval, nebylo-li by možná, dostati sem českého učitele nebo učitelku. 
Kdybychom zde měli církevní školu, snad by to šlo, a já bych se o to 
pokusil. Nemáme jí však. A  šel by někdo k nám, do té naší bídy? 
Kdyby se prozradilo, že tu máme českého učitele, jenž vyučuje podle 
českých knih, dlouho by tu nebyl a my bychom to odnesli. Považte, 
že zde vládnou Židé. Viděl jste je, když jste kázal venku." Skutečně 
byli četní Židé na kázání. Stáli za Slováky jako zeď. Přišli ne z touhy

1 Viz „Apoštolát", r. 1931, str. 84—86.

165



po pravdě, neboť v kraji žili Židé pravověrní, nýbrž ze zvědavosti. 
Co kážeme, nekážeme-li proti kořalce, lichvě a p. „Proto mi nezbývá," 
njal se zase farář slova, „nežli obrátit se k maďarštině. Jsme pod ma
ďarskou vládou, Maďaři mají slušnou slovesnost, s ochotností mi po
mohou, Jiné cesty, jak pozdvihnouti lid z jeho hmotné a duševní bídy, 
nevidím. Proto se nemusíme odnárodníti." —  Chtěl jsem poukázatina 
to, jak se vlivem maďarštiny změní povaha a duch lidu, ale rozmyslil 
jsem se jinak. Nechtěl jsem stlačiti jeho krásnou snahu po blahu lidu 
a jeho lásku k němu. Do zápisníku jsem si o něm napsal verše:

Tvá fara květ je na zahrádce 
a farnost jako záhon v sadu, 
tak rozkošně spí na Popradu 
a věrně k Církvi lne, své matce.
Tys lidu vše, kněz, otec, rádce.
Tvé práce pro něj v čest ti kladu, 
v své mysli chovám řeči vnadu, 
jíž lid tvůj hovoří tak sladce.
Jsem smuten však. Ach, zda-li blahá 
být může lidu tvoje snaha, 
řeč jemu přísvojití cizí?
S ní slávská jeho bytost zmizí.
O, prozři! Vím, tvá snaha čistá.
O, prohlédni, pro rány Krista! (Pokračování)

Bohomazi,
Osudy ruských lidových malířů. 

E. Kalikin.
(Dokončení.)

V uvedené knize „Ruské umělecké laky“ je mnoho reprodukcí růz
ných prací palešských. Ale když se na ně zadíváte, hned se vám stává 
jasným, jaký boj musejí vybojovatitito lidoví umělci. Většina z nich — 
jsou to staří lidé, dorostu je poměrně málo — byla vychována v do
mácích tradicích a dovedla vytvořiti věci, které zaujímají pozornost 
každého znalce. A le to vše bylo vytvořeno pod vlivem staré křesťanské 
kultury, která dosud j eště působí na palešské umělce tak, že se nemohou 
bez ní obejiti. Nutí-li je bolševičtí dozorci, aby zobrazovali revoluci, 
dopadá jejich práce opravdu naivně a někdy dokonce i směšně. Po
dívejme se na př. na obrázek Baženova „Na obraně SSSR“. Vpředu 
stojí velká postava rudoarmějce s puškou a bolševickou čepicí na hlavě. 
Srovnáte-li však tuto postavu s vyobrazením starých ruských bohatýrů, 
uvidíte, že je to vlastně také starý bohatýr, jenom že má na hlavě 
směšnou bolševickou čepici. Za první postavou vidíte sovětské továrny, 
komíny atd., ale přece všude nacházíte prvky starého lidového umění 
ruského. Ovšem, když je styl v rozporu s obsahem, nesvědčí to nikdy 
umění.

166



V Palechu mají teď uměleckou školu. Umělci se naučili novým způ
sobům práce. Pracuji nyní laky, což dříve nebylo. Kdyby jim sověty 
poskytly svobodu, aby směli tvořiti dle své záliby, jistě by jejich umění 
spíše rozkvetlo. Jsou-li však nuceni vyobrazovati revoluci, překáží se 
tím jejich uměleckému rozvoji. V  článku „Ruské umělecké lakv“  prof. 
Bakušinský sice píše : „Před deseti lety v Palechu a v Msteru se utvořila 
umělecká družstva, v nichž umělci přešli od církevního umění k svět
skému. Z řemeslníka se stal opravdový umělec." A le toto tvrzení je 
trochu smělé a má své vysvětlení v soudobé sovětské skutečnosti, 
kde se musí všecko zavrhnout a odsoudit, co bylo před revolucí.

Katedrála sv. Sofie v Kijevé.

Nejslavnějším umělcem Palecha je I. I. Golikov. Je 46 roků stár a 
spolu se svými pomocníky representuje směr, v kterém se dosud velmi 
jasně odráží vliv palešského umění XVIII. století. Sovětskými tématy 
se zabývá jiná skupina umělců, z nichž jmenujeme Bakanova, Kotu- 
china a Zínovjeva. Několik jiných umělců zpracovává stará i nová 
témata a stojí jaksi uprostřed mezí oběma skupinami. Z nich jmenujeme 
Vakurova, Dydykina a Butorina. Z mladších umělců jsou nejnadanější 
Baženov a Kaurcev.

Všichni paleští umělci vyjadřují ve svých dílech hlavně psychologii 
činů a pohybů a mají sklon k tvorbě symbolických obrazů. Tím se liší 
od umělců z družstva Mster. Tam dosud panuje „drevleje blagočestije" 
(stará pobožnost). Msterci nádherně napodobují staré „severní písmo" 
a „stroganovský styl" a snaží se všestranně vyhověti svým zákazníkům 
z řad tak zvaných „staroobrjadců". Ve Msteru jsou také dva slohy, 
(styly), t. zv. „studený“ s modrými a stříbrnými odstíny a „teplý" s pře
vahou červených odstínů. První styl zachycuje na obrazích hloubku

167



i rozměrnost, druhý tvoří hlavně plošně a ornamentálně. První styl 
representuje 721etý Klykov, Colyšev a Tylin, v jejichž tvorbě převládá 
stroganovská tradice. V  druhém stylu je patrný vliv novgorodský, mos
kevský a z části též východní. Nejsilnější representanti tohoto stylu 
jsou Brjagin, Serebrjakov, Ovčinnikov a Sosin. Všichni jsou skvělí 
umělci, kteří dovedou vytvořiti složitou komposici s dekorativní kra
jinou a mnohými postavami.

Píše-liBakušinskýpochvalněoumělcíchMstera,ale dodává-liktomu: 
„Mster ještě tíží buržoasní minulost a to se musí přežiti . . .  Je třeba 
zachrániti kladnou stránku tradicí Palecha a Mstera a jejich kulturní 
dědictví, které nám ponechala minulá staletí1* . . .  je těžce odhadnouti, 
co tím myslí. S jedné strany volá po záchraně starodávné tradice a 
s druhé strany mluví o buržoasních přežitcích. A n o ! Těžko se umělcům 
pracuje v sovětských poměrech.

R. 1934 vydal Bakušinský knihu „Umění Palecha11 (vyd. Akademia, 
Moskva 1934). V  ní podrobně popisuje dějiny palešského umění před 
revolucí i po ní. V  roce 1923 Palešané utvořili si družstvo a začali 
pracovati s tak zvanou „papje-maše“ . Všechno si umělci připravují 
sami a jejich „výrobní proces11 je tento : Především se vyřezává z kar
tonu forma věci, kterou umělec chce vytvořiti. Pak se forma tlačí 
(presuje). Potom následuje příprava pro malování (gruntovka, čištění, 
barvení a pod.). Když to je hotovo, zase se gruntuje atd., až konečně 
na materiál takto připravený umělec maluje obraz. Na konec následuje 
ještě lakování a politura. Jak je viděti, vyžaduje tento dosti složitý 
postup od umělce všestranných znalostí jeho oboru.

Mimo „papje-maše" pracují palešané na porculánu, finifti, perga
menu, na skle a jinak. V knize Bakušinského je uvedeno velké množství 
různých reprodukcí uměleckých prací palešských a na nich lze jasně 
pozdrovati, jak se ůmělec nutí k tomu, aby vyhověl soudobým poža
davkům a zároveň tvořil tak, jak tomu zvykl a jak se mu to nejvíce 
zamlouvá. Uvedu ještě jeden příklad. Díváte se na dvě díla Bakanova : 
„Industrialisace selského hospodářství11 z r. 1930 a „Povídka o zlatém 
kohoutu11 („Skazka o zolotom pětuškě11) z r. 1932. V obojím obraze 
jasně můžete pozorovati starý palešský styl, ale k prvnímu obrazu se 
ten styl nehodí, k druhému ano. Samozřejmě, že to působí na cenu 
uměleckého díla.

Umění palešskému je také věnována kniha Efima Vichreva „Pale
šané, Zápisky palešských umělců o jejich životě a tvorbě, které sami 
napsali a ilustrovali v létě r. 1932". Knihu vydalo moskevské družstvo 
spisovatelů r. 1934. V předmluvě píše autor, že paleští umělci napsali 
pro jeho knihu své vzpomínky úplně samostatně a on že jenom vše
chen materiál upravil a dal do tisku. V knize je celkem asi 20 článků. 
Většina z nich popisuje starý život, pak revoluci a osudy pisatelů bě
hem ní a konečně uměleckou práci při soudobých poměrech. Jako vždy 
a všude odsuzuje se skoro všechno, co bylo do revoluce, a vychvalují 
se nové poměry. Ale přesto je dosti zajímavo přečisti si osudy lido
vých umělců palešských a hlavně popis jejich tvorby. Pracují rádi a 
také píší s velkou láskou o svém díle.

168



Jsou různá mínění a úsudky o kulturním a uměleckém životě v so
větském Rusku. Těm, kdož poukazují na stinné, nekulturní stránky 
sovětského života, obdivovatelé sovětů odpovídají zdůrazňováním zje
vů podobných Palechu a říkají, že tam, kde jsou možný takové umě
lecké snahy, třeba mluviti o pokroku života kulturního. Nesdělujeme 
mínění sovětských obdivovatelů. Palecha, čeljuskinci (odvážní letci), 
obětavá práce ruské vědy za sovětského režimu jsou jen důkazem 
toho, že ruský národ je schopen pracovati i za nejhorších podmínek 
životních. Proto jest mu přáti, aby tyto podmínky co nejdříve se zlepšily 
a umožnily tak rychlý vývoj všech schopností ruského člověka.

Křesťanský Východ.
R U S K O

Nemůžeme mlčet. K nepochopitelné
mu barbarství chystají se znova ruští 
bolševici. Kdežto jíní národové úzkost
livě chrání a nákladně mnohdy udržují 
vzácné a umělecké památky svých dě
jin, šílená zášť protikřesťanská na so
větské Rusi chce až do konce vyhla
dit stopy umělecké minulosti nešťast
né, bratrské země, jejíž nejcennější 
poklady už beztak byly vyprodány 
chamtivým cizáckým kupcům do ce
lého světa. Po rozboření velebné sva
tyně Krista Spasitele v Moskvě má 
dojít ke zboření chrámu sv. Soííe v 
Kíjevě. Zmizet má ze slavné metropo
le ruského křesťanství nejstarší křes
ťanský chrám, opravdový symbol hlu
boké víry dávných století a zároveň 
pokladnice nenahraditelných umělec
kých skvostů. Dokud byly sověty re
volučním kvasem vyřazeny z ostat
ního kulturního světa, dokud opojeny 
oparem krve a slzí pobitých a zotro
čených bratří, měly neprostupnou čín
skou zdí zabarikádováno své tyranské 
samoděržaví cynického atheismu, moh
li snad býti diktátoři smutného ničení 
a zhouby hluší k jednomyslnému úsud
ku ostatního cívilísovaného světa. Ale 
od té doby, kdy se stalo sovětské 
Rusko členem Společnosti národů, po
krylo by jeho protikulturní barbarství 
nejčernějším stínem hanby i všechny 
členy Svazu národů. Na nich na všech 
spočívá dnes tíha odpovědností! Proto 
s bolestným rozhořčením apelujeme na 
tuto nejvyšší instanci mezinárodní po
spolitosti, zvláště na naše vlastní zá
stupce ve Společností národů: Zadržte 
v poslední chvílí ruské, bolševické kla

divo, zdvižené už k ráně hanby a po
tupy všelidské kultury. Nedopusťte 
zbourat kijevský chrám sv. Sofie as
poň z ohledu na jeho starobylost a u- 
měleckou hodnotu, když už zemřel 
soucit s křesťanským cítěním zmuče
ného národa! Bije hodina dvanáctá!

Smutný pomník bolševické „črez- 
vyčajky11 —  GPU —  dokončen. Jest 
jím kanál (průplav), který v délce 
221 km spojuje B í l é  m o ř e  s B a l 
t i c k ý m .  Stál sověty 90 milionů zla
tých rublů, ačkoliv všechnu prácí ko
nali úplně bezplatně t r e s t a n c i  
ipočtem asi 100.000 lidí. Jak sovětský 
tisk připomíná, tři čtvrtiny těchto bez
platných dělníků bylo trestáno pro 
„obyčejné" proviny, t. j. pro „n e p ř á 
t e l  s k é s t a n o v i ,s k o" k sovětské
mu režimu ať náboženské nebo hospo
dářské či politické. V  radosti nad do
končeným dílem zamlčují však sovět
ské noviny, za j a k ý c h  ú t r a p  mu
sili trestanci pracovat na stavbě ka
nálu, nesoucího jméno GPU, za jaké 
zimy, bídy, hladu, nahoty a krutého 
dozoru tyranské policie odpykávali si 
tam lidé velkou většinou nevinní svá 
léta trestu sibiřské robotárny, kolik 
jich to zaplatilo ztrátou zdraví a ži
vota. Je přece známo, že skoro polo
vice těchto vězňů sovětské „(Spravedl
nosti" zemřelo tam následkem nakaž
livých nemocí, hladu a vysílení. Voda 
nového kanálu mezi Bílým a Baltic
kým mořem bude více slaná a hořká, 
než ji má kterékoliv moře —  pro po
toky nejtrpčích slz a smrtelného potu, 
jež teply při budování slavného prů
plavu GPU.

Z nepochopitelné příčiny zaútočila 
bolševická „Pravda" z 10. dubna na

169



Sv. Otce Pia XI. pro jeho řeč v  po
sledním sezení tajné -konsí-st-oře, jíž se 
tak přísně a rozhodně postavil proti 
strůjcům nové války. „ R o z p t y l ,  
IP a n e, n á r o d y ,  k t e r é  c h t ě j í  
v o j n u", volal k Bohu vševědoucímu 
papež, a sovětský deník ho podezřívá, 
že tím chtěl vyvolat společnou frontu 
proti Rusku. Zlé svědomí straší asi 
bolševiky, že všude vidí jen úklady a 
nepřátelství, ohrožující jejich moc. 
Snad je podráždili pařížští dominikáni, 
kteří celé číslo svého týdeníku „Sept" 
z 22. března věnovali sovětským po
měrům. A  přirozeně bolševikům neli- 
chotili. Tož hurá proti Římu!

Školní inspektoři zjistili podle bol
ševického deníku („Za komunistickým 
učením") veliké nedostatky v učitel
ském vzdělání: učitel ruštiny neuměl 
pravopisně psát, učitel matematiky ne
znal zlomků, rovnic at-d. A le není prý 
proto třeba malomyslnět. Školní in
spektoři tomu všemu o-dpomohou! 
Jak? Referent uvádí příkladem in
spektora Gurienku, který ee dává do 
reformy tímto způsobem: „neočekáva
ně rozepne učitelům šat, aby se pře
svědčil, zdali nenosí na krku křížek, 
mimochodem, aby poznal, jak čisté 
nosí prádlo. Anebo se pan inspektor 
usídlí na určitý čas v soukromém bytě 
učitelově, aby zjistil, co dělá učitel 
doma. Zaznamenává si své dojmy a 
pak odstraňuje ze školy živly nežá
doucí." Takovým „ins-picírováním" se 
ovšem nepovznese úroveň učitelského 
vzdělání!

I ruské časopisy se súčastní mezi
národní výstavy katolického tisku v 
Římě. Stará se o to ruský katolický 
kněz msgre S i p j a g i n. Jestliže v 
carském Rusku bylo možno teprve ro
ku 1905 přistoupit k vydávání kato
lického časopisu, tož v sovětském 
Rusku je to naprosto vyloučeno. Pro
to bude zastoupen ruský tisk katolic
ký na vatikánské výstavě jen dvěma 
časopisy z a h r a n i č n í m i  : vilen- 
ským měsíčníkem „K  s o e d i n e n i -  
j u" (vychází už 4. rok, red. P. P. Ma- 
ceviče T. J.) a věstníkem katolické mi
sie v  C h a r b i n ě  „K  a t o 1 i č e ,s k i j  
V  ě s t n í !k".

Také „úderní" výkon. Kam vede 
pouze h m o t a ř s k y  pojímaný po
krok v hospodářství, jejž se snaží -so
větské Rusko vybičovat závoděním i 
v hospodářských rekordech, ukazuje 
zpráva bolševické ,Pravdy" -z 15. dub

na, že na farmě pro chov vepřů v ra
jóně -města K r a s n o u r a l s k  kojila 
kolchoznice Votin-a na svých prsou 
malá selátka, aby co nejrychlejj ro-stl-a. 
Předseda ikolchozu Lebedov a ředitel 
farmy Černý pochlubili -se tímto „ú- 
-spěchem" na schůzi selského sovětu 
(rady) a našli asi porozumění. -Hůře 
však d-opadlí na sjezdu kolchozníků z 
celého -rajónu. Tam jejich „úspěšný" 
chov selat právem odsoudili jako 
„zrůdn-o-st" a postoupili celý případ 
státnímu návla-dnímu k vyšetření. Jak 
-se tu hrozně plní na -sovětské nevěře 
slova Písma: „Člověk, když ve cti byl, 
nesrozuměl (nevážil si toho), i -připo
dobněn jest k nerozumné tváři!"

Školské poměry sovětské osvětluje 
smutně stručné sdělení ,,-Komsomol- 
ské Pravdy" (ze 14. -dubna), která pí
še: „Vyšetřující soudce leningradské
ho krajského -státního návladníctví 
prohlédl všechny doklady odpověd
ností občana Tichomírova, ředitele 
krajské školy -pracovní výchovy č. I. 
a přišel k těmto závěrům:

1. Sedm učitelů trestalo dětí ve ško
le bitím.

2. Se souhlasem OBLONO (co -značí 
tato zkratka, není nám, bohužel, zná
mo) a za účasti kolektiva i -stranické 
školní organisa-ce -bylo -používáno le
dové -sprchy pro uklidnění nervově 
nemocných -dětí.

3. Ve škole rněl-i tmavou -komoru 
(karcer), do níž byla zavřeno za tre-st 
až 10 žáků. Mezi nimi byly zjištěny 
případy -pohlavních styků.

4. Žác-i museli za tre-st nehybně -státi 
v kanceláři až 4 hodiny.

5. Zvláštní hasičský sbor poléval 
-děti vodou,

Nedbaje na toto zjištění nařídil vy
šetřující -soudce zastavit vyšetřování." 
Hrozné přiznání bolševického tisku! 
Hned -od počátku svého režimu mluvi
li a psali bolševici o -své „nesmírné" 
lásce k dětem, Nik-de prý o dítě ne
bude tak po-staráno jako u nich. Vše
možnými -sli-by chtěli získat už děti 
na svou stranu, nic nedbajíce, že tím 
ničí dětskou duši, -a teď musejí -použí- 
vati ve svých školách prostředků, o 
nichž je málo říci, že j-sou surové .. . 
Zapomínají patrně -na to, že to byli 
právě o-ni, kteří z ruských dětí vycho
vali -takové zbojníky.

Jak se přiostřila dětská otázka v 
SSSR, svědčí také nařízení -sovětské 
vlády (z počátku dubna), -podle něhož

170



mohou býti trestány za isvé činy jako 
dospělé osoby děti od 12 let, tedy i 
trastem smrti. Co -se tyče trastu věze
ní, všude platí pravidlo, že děti nikdy 
nesmějí býti vězněny spolu s dospělý
mi osobami. Vždyť by to znamenalo 
vychovat z dítěte co nejdříve dokona
lého zločince, 'Bolševici ve skuteč
nosti ovšem už dávno nedodržovali 
tuto zásadu, ale aspoň veřejně se jí 
nezříkali. Nyní však zcela otevřeně 
prohlásili, že děti půjdou i do vězení 
jako dospělí provinilci.

To jsou ovšem smutné výsledky vý 
chovy bez Boha i bez rodiny. Bezvě- 
rečtí vychovatelé jsou nyní bezradní 
a nemají lepších prostředků, než tres- 
tati děti stejně jako dospělé. A  přece 
děti nejsou' vinny, že se z nich stávají 
zločinci. Vinu nesou vychovatelé, kte
ří zavrhli zásady křesťanské, ti vlast
ně patří do žalářů, jež chtějí otvírat 
zanedbaným dětem.

Ochraně dětí a mateřství byl věno
ván nedávný sjezd v Moskvě. Jedna
lo se tam mezi jiným i o tom, že mají 
býti letos postaveny v SSSR útulky 
pro 3200 tisíc opuštěných dětí. Plán 
zůstane asi jen plánem, ale je potud 
zajímavý, že prozradil aspoň přibliž
ně, kolik opuštěných dětí je v SSSR.

Staré náboženské tradice jsou vel
mi pevně vžité na ruském venkově. 
Jak sdělují „Izvestije" (ze 17. dubna), 
v kírovském kraji (dříve Vjatka) se si
ce často mladí manželé registrují nej
dříve v selském sovětu (t. j. na úřadě), 
dávají oddat v chrámě. Podle sdělení 
ale pak se dávají oddat v chrámě. Po
dle sdělení pracovníků guibinského sel
ského sovětu ze 38 novomanželů 20 — 
hlavně ,z řad jedinoličníků —  uzavírají 
sňatek církevní. (Jedínoličník je rol
ník, který dosud hospodaří samostatné, 
ne v kolchozu.)

Na nedávné konferenci učitelů mi- 
ropolské střední školy se jednalo o 
plánu práce pro kroužek mladých pří- 
rodopisců, který spojoval žáky pátých 
tříd. V tomto plánu nebylo však nic z 
otázek protináboženské výchovy. Když 
bylo na to poukázáno, ředitelka krouž
ku, G. Kovalenko, odpověděla, že se 
podle jejího mínění tato otázka již 
přežila. Učitelka P. Krikunová s ní 
souhlasila a prohlásila přímo, že pro
tináboženská výchova není nutná, jeli
kož již není chrámů ani kněží. Proto 
se vůbec domnívá, že protinábožen
ská práce je zbytečnou přítěží pro

učitele. Tak vystihuje nynější smýšle
ní učitelstva v  sovětském Rusku do
pis, který byl poslán redakci „Večer
ní Moskvy" a byl otištěn mezi jiným 
též v bolševickém časopise „Za kom- 
somolsikoje prosvěštěnje".

Na moskevské trhy si stěžuje sovět
ský časopis „Za industrialisaci" (z 12. 
dubna), že se tam provozuje obchod 
předměty, které byly vyrobeny zaká
zanými soukromými podniky. Píše: „V  
Moskvě na jaroslavském trhu obcho
doval jednooký krejčí, který jako in
valida používal různých daňových ú- 
lev. Když se však úřady začaly blíže 
zajímati o jeho činnost, vyšlo najevo, 
že se tento krejčí propůjčil k službám 
domnělého „kustarja" (drobného ře
meslníka), který ve skutečnosti však 
vydatně těžil z cizí práce a získal tak 
příjem několika desítek tisíc rublů. 
Jiný invalida — bezruký a beznohý —  
též využíval daňových úlev k tomu, 
že prodával na trhu výrobky několika 
domnělých drobných řemeslníků (kus- 
tarů). Měl z toho rovněž roční příjem 
několika desítek tisíc rublů. Jiný tr
hovec měl dokumenty potvrzeno, že 
je blázen. Ovšem že obdržel proto 
všechny invalidní úlevy. Když mu je 
však chtěly úřady odepřít!, padal 
před nimi i se svojí ženou, také uzna
nou za blázna, tak důkladně do mdlob, 
že polekaní berní úředníci jím hned 
vyhovovali. Konečně se vyšetřilo, že 
tento „blázen" má cukrářský podnik, 
v  němž našli velké množství cukrovi
nek různých druhů. Obchodního obra
tu měl denně nejméně 1500 rublů. Po
dobné případy byly zjištěny i na ji
ných trzích. Tak na tíšinském trhu ob
chodoval po několik měsíců „drobný" 
řemeslník, který prodával košíky a 
různé pletené zboží —  prý domácí to 
výrobky. Denně přivážel tohoto zboží 
na trh za několik tisíc rublů a vždy 
nějakým dokumentem dokazoval, že 
zastupuje nějaký sibiřský kolehoz. 
Zboží prý mu posílají poštou. A  tento 
člověk dosud tam obchoduje a vydě
lává tisíce rublů."

Na letošní velikonoce bylo 20 ještě 
neuzavřených chrámů v Moskvě pře
plněno. Lidé stáli i u zavřených oken, 
aby alespoň něco zaslechli z toho. co 
se zpívá v kostele, Někdy okna se 
otvírala a z nich podávaly se stojícím 
venku rozsvícené svíčky, K  žádným 
výtržnostem prý nedošlo a svátky mi
nuly v naprostém klidu.

171



Zvláštní citát. Bolševická „P r a v -
d a“ (z 28. dubna) přinesla na druhé 
stránce citát, tištěný velkými písme
ny: „Jest nutno pečlivě a pozorně se 
starati o růst lidí, podobně jako .se 
zahradník stará o růst svého milova
ného ovocného stromu. J, Stalin." — 
Ano! Ano! Jinak se píše v novinách 
a jinak se provádí v praksí. Jinde se 
nemluví tak nápadně o povinné péči 
o děti, ale trest smrti pro 12leté děti 
tam také není zaveden jako v  Rusku.

Angličtí dopisovatelé z Moskvy sdě
lují, že tam přestal vycházeti časopis 
„Bezbožník". Příčina zastavení prý je 
ta, že není papíru. Víc se však podo
bá pravdě, že se tím sovětská vláda 
snaží udělati ,si dobré oko v  cizině. 
Pak nesmíme zapomenouti, že mimo 
„Bezbožníka" v  SSSR vychází ještě 
řada jiných protináboženských časo
pisů.

Drobné zprávy.

Na Ukrajině vyšetřily sovětské ú- 
rady, že nějaké neznámé osoby doru
čují žákům nižších škol modlitbu „Ot
če náš". Děti isd ji opisují a učí se jí 
nazpamět. Různé revoluční svátky .dě
tí už nezajímají.

Mezí soudními úředníky na Ukraji
ně je 60 proč, soudců, státních ná- 
v,ladních (prokurátorů) a vyšetřujících 
soudců, kteří mají pouze nižší vzdě
lání; s vyšším vzděláním jest jich pou
ze 10 proč. Soudní praksí více než 
5 let koná pouze 30 až 35 proč. všech 
soudních úředníků.

Achílova pata ruského obra —  že
leznice. Na permské železné dráze, 
která spojuje města Perm— Jekaterin- 
burg, nastalo během ledna 1018 přípa
dů, že se pokazily koleje, v  únoru 880 
případů, v březnu —  900. iPo jmenová
ní pověstného Kaganoviče komisařem 
dopravy (ministrem železnic) a po je
ho přísném zakročení proti nedbalým 
železničářům mnoho železničářů zača
lo utíkatí ze služby železniční. Tím je 
ovšem ohrožena železniční doprava 
novými komplikacemi v transportu.

Pro sovětské poměry je vždycky 
příznačné, když sovětské noviny začí
nají horlivě psáti o množství kontrevo- 
lucionářů v komunistické straně. To 
se hledají obětní beraní, kdvž ,se cosi 
nepodařilo těm, kdož mají odpověd
nost za komunistické plány.

Státní pohřební ústavy v sovětském 
Rusku jsou vedeny v o b c h o d n í m

duchu: vycházejí vstříc všem svým zá
kazníkům a vypravují také nábožen
ské pohřby. Ovšem, že se za takové 
pohřby musí platit hodně více.

P O L S K O

Pravoslavného dějepisce Václava Za- 
íkína pozvalo „Bogoslovno društvo" 
ve Lvově, aby na tamější universitě 
přednášel o n y n ě j š í m  s t a v u  r us 
ké  b o h o v ě  dy. Prof. Zaikin vyho
věl pozvání a ve své přednášce (19-/2.) 
podal nejprve obraz ruské bohovědy 
v předválečném Rusku, ale pak i  její 
nejnovější rozvoj mezi ruskou emigra
cí. Vyznačil tu dvojí směr, konserva- 
tívní a liberální. Jako zástupce libe
rálního směru jmenoval profesora pra
voslavné Duchovní akademie pařížské 
Bulgakova, Berdjajeva a jiné. Prof. 
Zaikin je dopisovatelem ruského pra
voslavného listu varšavského metro
polity „Slova", ale též jiných ukrajin
ských a polských listů.

Podivný neofyta, Do karmelitského 
kláštera v Lublině přišel nějaký Žid a 
projevil přání, aby byl pokřtěn a při
jat do kláštera. Řeholníci uvěřili v je
ho upřímnost, poučovali ho v katolic
ké víře a po zkončené přípravě ho 
pokřtili. Pak nastoupil noviciát a v 
záležitostech klášterních dostal se ně
kolikrát ven z kláštera a navázal růz
né známosti. Znenadání se však obje
vil v klášteře policajt, žádaje si mluvit 
s pokřtěným Židem. Jakmile o tom 
doslechl pokřtěný „novic", netoužil po 
bližším styku s policií, vyskočil oknem 
z kláštera ven a utekl. Vyšlo najevo, 
že to byl bolševický agitátor, který 
se už dal víckrát pokřtít, aby pronikl 
do prostředí jinak nepřístupného bol
ševikům.

Ve Vílně a v Křemenci se zavírají 
pravoslavné semináře. Místo nich se 
zřizuje pravoslavný seminář ve Varša
vě s vyučovací řečí polskou. Mezi 
předměty vyučovanými je také řečti 
na a církevní staroslovanština. Vyučo
vání začne od podzimu r. 1935. Ředi
telem nového semináře byl jmenován 
archimandrita Feofan jProtasevič). Při 
semináři bude zřízen internát pro 210 
osob. —  (Vozrožděnie č. 3603.)

„Legjon Mlodych", výbojná organi- 
sace polské mládeže, octla se na sces
tí. Nadarmo vyzněl výstražný hlas pol
ského episkopátu, který v loňském 
pastýřském listě poukázal na protika-

172



tolické zásady i činnost „Legjonu 
Mlo-dych", vůdcové organisace ještě 
hlouběji propadali radikalismu, k ně
muž nemohl už ani stát klidně přihlí
žet. A  tak došlo k tomu, že členové 
seniorátu „Legjonu Mlodých", minis
terský předseda Slawek, ministr Koš- 
cialkowski, bývalý minist. předseda J. 
Jendrzejewicz, maršálek Switalski, mi
nistr W. Jendrzejewicz, starosta var
šavský Starzyňski a ministr Schr.lze! 
vzdali se svého členství ve spolko
vém seniorátě Legjonu a tím přivodili 
jeho likvidaci. Jako důvod svého roz
hodnutí uvádějí vystouplí seniorové, 
že „organisační metody Legjonu se 
příliš vzdálily od ustálených zásad 
mravních a ideových." Je to asi na
rážka na tajné vyzvědačské organi- 
sace v lůně ,,Legjonu Mlodych" jako 
„Alfa" a jiné. Vystoupením předních 
státníků polských ztrácí „Legjon" 
mocnou záštitu i přitažlivost dalšího 
rozvoje.

Ve výroční den prvního sv. příjí
mání sv. Terezie Ježíškovy, dne 8.
května, přistoupila mládež celého Pol
ska k sv. přijímání, aby vyprosila o- 
chrany Boží nešťastné mládeži v so
větském Rusku, zbavené všeliké vý
chovy křesťanské a ohrožené i mrav
ně bojovnou nevěrou bolševickou. Bis
kupové všech diecésí polských vydali 
příslušnou výzvu k tomuto projevu 
katolické lásky.

Nastává vystřízlivění. Podle statis
tických zpráv, vrátilo se od Nového 
roku do konce března (za tři měsíce) 
ve vojvodství vilenském na 900 pří
vrženců sekty baptistické ke katolic
ké Církvi. Následkem toho bylo zru
šeno 37 baptistických modliteben ja
ko bezúčelných.

Ve Vílně hlásí se k sektě „Polské 
národní církve" na 200 lidí —  podle 
jmen Poláků t. zv. „rozwodovců". Od
padlí od katolické víry a přestoupili 
k n á r o d n í  církvi, aby mohli dosáh
nout manželské rozluky a nového 
sňatku. Na přání varšavského pravo
slavného metropolity Dionysia vyjed
návalo se, aby byla pro ně zřízena 
nová fara „ n á r o d n í  c í r k v e "  ve 
Vilně, Přes příznivé stanovisko pravo
slavných církevních úřadů narazilo to
to přání metropolitovo na těžkosti, 
poněvadž nebylo možno získat pro no
vou faru potřebného kostela. Návrh, 
aby byl na ten účel postoupen pra
voslavný kostel sv. Parascevy, odmítli

pravoslavní Bělorusové, jimž ten 
chrám patří, Mají se tedy prozatím 
konat bohoslužby n á r o d n í  církve 
polské v místnostech soukromých.

J U G O S L Á V I E

Protestantský biskup dr. Filip Popp
v Záhřebě vyslovil se u příležitosti 
svatosávského jubilea o poměru své 
církve k srbskému pravoslaví takto: 
„Je všeobecně známo, že mezi evan
gelickou a pravoslavnou církví v Ju
goslávii panují přátelské, bratrské 
vztahy. Pravoslavná církev na mno
hých místech nabídla své chrámy e- 
vangelickému duchovnímu k boho
službě. Stejně učinila i evangelická 
církev v místech, kde pravoslavní ne
mají svého kostela. Tak tomu bylo 
dlouhý čas v Lublani. Sv, Sáva má 
pro srbskou pravoslavnou církev ten
týž význam, jako pro naši církev e- 
vangelickou Martin Luther,

Pokládal jsem proto za potřebné, 
aby to evangeličtí kněží věděli, proto 
jsem jim poslal zvláštní okružní list. 
Upozornil jsem je, aby sami spolupra
covali při oslavách sv, Sávy a věří
cím aby doporučili v počtu co možná 
nejhojnějším súčastnit těchto oslav. 
Všude ať projevují sympatie pravo
slavné srbské církví." S t a n o v i s k o  
j u g o s l á v s k ý c h ,  k a t o l í k ů  k 
oslavám svatosávským bylo ovšem dá
no už tím, že při nich i vláda zdůraz
ňovala především p r a v o s l a v n ý  
v ý z n a m  sv.  S á v y ,  nikoliv jen ná
rodní a státní. Na n á b o ž e n s k ý c h  
oslavách srbského pravoslaví přiroze
ně proto nemohou katolíci spolupra
covat, ani se jích účastnit, jako ne
mohou nikdý své svatyně propůjčovat 
k jiným bohoslužbám nežli katolic
kým. V tom je zásadní rozdíl v pojí
mání církve mezi katolíky a evange
líky.

Na jugoslávský kongres eucharistic-
ký, který se koná v Lublani, současně 
s naším celoříšským sjezdem katolic
kým koncem června, jmenoval Sv. 
Otec svým zástupcem polského pri
masa, k a r d, LI 1 o n d a z P o z n a n ě .  
Lublaň, kde mají salesiání na před
městí kvetoucí svůj ústav, zná kard. 
Hlond z dřívějších návštěv své řehol
ní rodiny i jako účastník východního 
kursu v roce 1925.

Cyrilometodějský sbor, známé řec
kokatolické pěvecké sdružení v Zá

173



hřebe, provede po prvé novou sklad
bu znamenitého ruského skladatele 
A, Česnokova „ S t a r o s l a v e n s k u  
S l u ž b u  B o ž j u  (mši) sv. Jo vana

Zlatoustoga". Čistě liturgický sloh no
vého díla zapadá vhodně do příprav 
hrvatských katolíků na lublaňský eu- 
charistický sjezd letošní.

Katolický obzor.
Doma.

M O R A V A

Legendu svatoívanskou, která byla 
u nás dříve tolikrát prosaícky i bá
snicky zpracovávána, kriticky zhod
notil v 5. čísle pražské revue ,,Ř á d" 
univ, profesor dr. J o s e f  V  a š i c a. 
(Pojednání vyšlo i jako separát.) K za
jímavé této otázce přivedlo ho stu
dium literární činností jesuity B r i - 
dě l a ,  který napsal latinsky i česky 
,,Život svátého Ivana, prvního v Če
chách poustevníka a vyznavače". 
(1657.) Po literárním rozboru obojí le
gendy Bridelovy podává dr, Vašica 
p ř e h l e d  č e s k é  h i s t o r i o g r a 
f i e  o sv, Ivanovi, která dospěla tak 
daleko, že přední český dějepisec V. 
N o v o t n ý  prohlásil sv, Ivana za o- 
sobnost smyšlenou, která ani nežila. 
Navázav na kritické badání otce kri
tického dějepisu českého piaristu G e- 
l a s í a  D o b n e r a ,  snaží se dr. Va
šica konfrontací německých letopisů 
a církevně-slovanské legendy o sv. I- 
vanu osvětlit jeho rodný původ i jeho 
poměr k velkomoravskému poslání 
slovanských apoštolů sv, Cyrila a M e
toděje. Sv. Ivan byl podle těchto svě
dectví synem obodrítského knížete 
Gostomysla, který r. 844 padl v boji 
proti Němcům. Vstoupil do slavného 
benediktinského kláštera v Korveji ve 
Vestfálsku, kde kvetla úcta k ostat
kům sv. Víta, a odtud se odebral do 
Čech jako poustevník a šiřitel úcty 
svatovítské. Tím by se nejpravděpo
dobněji vysvětlilo, proč sv. Václav za
světil první chrám pražský sv. Vítu. 
Z toho pak, že církevně-slovanská le
genda, spadající svým vznikem do 10. 
neb 11. století, do dob rozkvětu slo
vanského písemnictví v Čechách o- 
slavuje sv. Ivana, a že po půldruhém 
století v témž koutě Čech vzniká be
nediktinský klášter se slovanskou bo
hoslužbou, založený sv. Prokopem, 
možno soudit, že sv. Ivan přilnul k 
dílu cyrilometodějskému s plným po

rozuměním. —  Do temna nejstarších 
naších dějin církevních dal dr. Vašica 
proniknout tak radostnému paprsku 
světla! Díky!

Č E C H Y

Díecésní odbor Apoštolátu sv. Cy
rila a Metoděje v Českých Budějovi
cích věnoval ze spolkových prostřed
ků k uctění 1050. výročí smrti sv. Me
toděje 500 Kč na opravu basiliky na 
posvátném Velehradě a 500 Kč misij
nímu ústavu Tovaryšstva Ježíšova 
tamže. Je to pokračování darů, o 
nichž byla zmínka v č. 4. t. 1. Mimo 
to súčastnil s Apoštolát činnou spolu
prací i pomocí hmotnou při dětském 
triduu, jež se konalo v  době svato- 
postní v česko-ibudějovické katedrále 
a jež bylo velmi krásně navštíveno 
nejen žactvem škol národních, nýbrž 
i studenty a studentkami. Třídenní ta
to pobožnost měla za účel usnadniti 
mládeži získání odpustků Milostivého 
léta, dále modlitbami oslavití 150. vý
ročí od založení díecése (1875 za cí
saře Josefa II.) a posléze vyprositi 
požehnání Boží katolickému sjezdu. — 
Podle přání Sv. Otce Pia XI. tlumo
čeného posvátnou kongregací pro se
mináře bude se, dá-li Bůh, v kněž
ském semináři konali .každoročně 
./D en  k ř e s ť a n s k é h o  V ý c h o -  
id u“ s přiměřenými pobožnostmi a 
přednáškami. Bohoslovci všichni, po
kud jsou národností české, jsou členy 
Apoštolátu. Otázky umoni.stické a vše, 
co s nimi souvisí, dochází bedlivého 
povšimnutí. —  Na venkově i ve měs
tech vždy více se vžívá a vždy slav
něji světí se 5. červenec, svátek sv. 
věrozvěstů našich,

S L O V E N S K O

Trnavská universita. Je známo z dě
jin, že vítězné výboje turecké pro
nikly v 16. století až k hranicím Slo
venska a že Slováci po 150 let museli

174



svojí statečností bránit dalšímu pro
nikání útočných Turků. Tak se stalo, 
že se na Slovensko stěhovala maďar
ská šlechta i církevní hodnostáři, u- 
stupujíce před Turky, R. 1543 usadil 
se o s t ř i h o m s k ý  a ť  c i b i si k u p  
i s kapitulou v T r n a v ě ,  kde brzy 
potom vzniklo středisko katolického 
a kulturního života tehdejšího Uher
ska, Kanovník a farář trnavský M i
kuláš Telegdy zřídil r, 1577 v Trnavě 
p r v n í  k a t o l i o k o i u  t i l s í kárnu 
U h e r s k a ,  jež později hrála důle
žitou úlohu, vydávajíc kromě knih la
tinských, maďarských a německých též 
knihy chorvatské, rusínské, rumun
ské, ba i francouzské —  celkovým 
počtem přes 3000 knih. Dne 12. květ
na 1635 věnoval ostřihomský kardinál- 
primas Petr P á z m á n y 100.000 zla
tých jako fundaci ku z ř í z e n í  u n i 
v e r s i t y  v T r n a v ě  a zároveň pro
jevil přání, aby se tato universita pře
ložila na jiné vhodnější místo ostři
homské diecése, až budou Turci z 
Uher vypuzeni. Když Ferdinand II. za
kládající listinu pro trnavskou univer
situ potvrdil, byla dne 13. listopadu 
1635 slavnostně otevřena fakulta the
ologická a filosofická. Trnavská uni
versita byla ovšem pod správou řádu 
jesuitského, jehož generál jmenoval 
vždý rektora universitního ze své mo
ci i potom, když r. 1667 přibyla ještě 
fakulta právnická a r. 1770 lékařská. 
Za vpádu švédského vojska na Mora
vu utekli se r. 1642 studenti vysoké 
š k o l y  o l o m o u c k é  i se svými 
profesory do Trnavy, aby tam pokra
čovali ve svých studiích. K národnímu 
uvědomení Slovenska přispěla trnav
ská universita značnou měrou.

Na východním Slovensku je v Krá
lovském Chlumci iftři stanice před Co
pem) katolickým farářem premonstrát 
P. J o s e f  M a r t o n c s é k ,  který 
pod pseudonymem M é c s  L a d i 
s l a v  vydal řadu maďarských básnic
kých knih (na př. Rabszolgák ének 
elnek — Otroci zpívají). Dovede mo
derní řečí a v hluboké symbolice psát 
o časových otázkách dneška. Ač po
měrně mlád, stal se v nové maďarské 
literatuře už hodhě populární. Úchvat
ně působí, když sám ohnivě přednáší 
své básně. Je výborný deklamátor, 
který mluví též očima, tyáří a gesty. 
A tohoto katolického kněze z našeho 
Slovenska, z rodičů slovenských zro

zeného a slovenský dosud znajícího, 
ctec jeho mluvil špatně maďarskv, děd 
vůbec maďarský neuměl, pozval ma
ďarský vyslanec v Paříži, hr. K h u e n  
H e d e r v a r y ,  aby na slavnostním 
večírku v S o r b o n ě representoval 
m a ď a r s k o u ,  poesii. Básník předne
sem svých básní, které byly hned 
tlumočeny po francouzsku, okouzlil 
účastníky večera, organisovaného pod 
protektorátem pařížského kardinála 
V e r d i e r a .  ,,Nemzeti Ujság" referu
je v nadšeném článku o úspěchu, ja
kého prý už dávno nedobyli Maďaři
v  Paříží. Francouzové mohli prý v tom
to representantu maďarského lidu po
znat d u š i  t o h o t o  l i du.  V  Mécso-
vi se objevil v Paříži m a ď a r s k ý  
duch,  který je totožný v Sedmihrad
sku a na Slovensku, na Dolnozemsku 
a v Zadunajsku . . . Pravda, pravdoucí, 
neboť tam všude kvetla za onoho ča
su násilná maďarisace! To ovšem ne
vědí ani Francouzi, ani referenti Po
láci, okouzlení duší maďarského lidu!

P O D K A R P .  R U S

O novém řeckokatolickém biskup
ství v Chustě na Podkarpatské Rusi 
přinášejí zahraniční časopisy zprávu, 
že došlo už v této věci k dohodě mezi 
Sv. Stolicí a čsl, vládou. K vydržová
ní nového biskupství má být použito 
prostředků, jež budou uvolněny zru
šením apoštolské adbnmistratury v 
R o ž n a v ě. Zřízením třetího biskup
ství řeckokatolického v Chustě vznik
ne zvláštní církevní provincie řecko
katolická na Podkarpatské Rusí, jejíž 
metropolí se stane Užhorod.

Novým gubernátorem Podkarpatské 
Rusí jmenoval president republiky do
savadního starostu užhorodského, řec
kokatolického kněze K o n s t a n t i n a  
H r a b a r a.

Bývalý profesor řeckokatolické the
ologie dr. Fencík, který byl už za své
ho pobytu v Americe biskupem Stoj
kou suspendován, byl hned po svém 
návratu do republiky zatčen a vsazen 
do vyšetřovací vazby. Jeho dosavadní 
politická činnost a styky se zahrani
čím uvrhly ho v podezření nedostatku 
státní loyality. Při nynějších sněmov
ních volbách kandiduje ho Ruská ná
rodní autonomní strana, spojená s 
pražským Národním sjednocením.

175



Za hranicemi,

ř í m

Na Boží hod velkonoční sloužil Sv.
Otec v basilice sv. IPetra pontifikální 
mši sv. za účasti třinácti kardinálů, 
dvaceti biskupů, mnoha prelátů a ce
lého diplomatického sboru vatikánské
ho i vyslanců japonského a chilského 
u Quirinálu, zplnomocněného ministra 
portugalského a irského ministra spra
vedlnosti a padesáti tisíc věřících. Po 
mši sv. byly vystaveny k veřejnému 
uctění vzácné památky z umučení Pá
ně, rouška Veroničina a ostatek sv. 
kříže. Před basilikou očekávalo na 
150 tisíc věřících papežské požehnání, 
které jim z loggie chrámové fasády 
udělil Sv. Otec po zkončených boho
službách. Mezi letošními velkonočními 
poutníky římskými budila pozornost 
velká účast katolické mládeže němec
ké z Dússeldorfu, jejíž nadšení, sbo
rové pozdravy při papežském požeh
nání, bylo slyšet zřetelně i z radiové
ho rozhlasu.

A N G L I E

Senátor T. M. Langhlín z Belíastu
(v sev. Irsku) odmítl účast na oslavě 
jubilea 25letého panování krále Jiří
ho V. a odůvodnil své rozhodnutí lis
tem, v němž píše; „Ačkoliv katolíci 
stanoví třetinu obyvatelstva šesti 
hrabství podléhajících pravomoci krá
lovského parlamentu, přece minister
ský předseda lord Craigavon prohlá
sil, že „je to protestantský parlament 
protestantského národa". Katolíci mu
sejí platit daně školní, ale nedostává 
se jim za to příslušného užitku. Jejích 
dětí jsou zbaveny dokonce těch škol
ních a vzdělávacích možností, které 
zaručuje školní právo. Je dobře zná
mou věcí, že my, katolíci, jsme vylu
čováni při vládních jmenováních do 
státní služby, na které jako obyvatelé 
i podle královské ústavy máme právo. 
Nemyslím, že je možno za takových 
poměrů ode mně očekávat, abych se 
súčastnil jubilea krále, který je odpo
vědným za tento stav věcí."

V klášteře Tyburn, Hyde-Park (Lon
dýn) blízko místa, kde mnoho anglic
kých mučedníků prolilo svou krev, 
koná se každoročně novéna (devíti
denní pobožnost) na úmysl navrácení 
Anglie ke katolické Církvi. Letos se

k této pobožnosti přihlásilo písemně 
13.853 nekatolíků. Po čas novény hoří 
před svatostánkem čtyři velké svíce 
nesoucí nápis; za papeže, za Církev, 
za krále, za Anglii. Pobožnost se kon
čí na svátek sv. Jiří, patrona Anglie. 
Od poslední novény zaznamenaly 
sestry 35 navrácení ke katolické Cír
kvi,

F R A N C I E

Známý přítel slovanského Ruska, 
biskup ďHerbigny, nepřestal se ani 
po svém odchodu z Říma zabývat 
smutnými poměry v sovětech, jež bed
livě sleduje zvláště po stránce nábo
ženské. Svědčí o tom nedávná jeho 
přednáška o n á b o ž e n s k é  s i t u 
a c i  v s o v ě t e c h ,  kterou konal 
před četným posluchačstvem v kato
lické organisaci pařížské „Association 
de Notre-Dame de Salut". Znaje dob
ře z vlastní zkušenosti poměry ruské, 
podal msgre ďHerbigny nejenom his
torii protináboženského boje za sovět
ského režimu, ale i zajímavé osvětlení 
celého jeho vývoje až do posledních 
dnů. Veliká láska msgra dCHerbignyho 
dívá se do budoucnosti slovanského 
Ruska optimisticky, neboť o zemi, kde 
žije tolik hrdinů za víru, nemožno se 
oddávat beznaději. Rusku, úpícímu po 
řadu let pod jařmen rudých vládců, 
zasvitne ještě jitřenka šťastného zítř
ka", končil msgre ďHerbigny svou 
pařížskou přednášku.

Třídenní smírná pobožnost v Lur- 
dech, jíž ve dnech 25.—28. dubna by
lo zakončeno Milostivé léto pro celou 
Církev katolickou, stala se meziná
rodním projevem touhy katolického 
světa po míru. Neobvyklého významu 
dodala jí osobní účast papežského !e- 
gáta, kard. Eug. P a c e l l i h o ,  které
ho až k hranicím Francie přijel přiví
tat a celou cestou do Lurd doprová
zel presidentův zástupce ministr Ma
rin. V Lurdech dostalo se kard. Pacel- 
límu pak oficielního uvítání ode všech 
írancouz. úřadů civilních, vojenských i 
soudních. Nával poutníků ze všech ze
mí evropských, i z Asie a z Ameriky 
byl opravdu ohromný, také účast cír
kevních hodnostářů, kardinálů, bisku
pů a kněži. Slavnost sama dojímala 
nesmírně svým neobyčejným nábožen
ským pojetím. Ode tří hodin čtvrteč
ního odpoledne byly bezustání slouže-

176



ny mše sv. před lurdskou jeskyní v 
různých obřadech, ve dne v noci, až 
do třetí hodiny nedělního odpoledne, 
kdy byla smírná pobožnost ukončena. 
Zástupcem českých katolíků mezi 
Iurdskými celebranty, jichž se vystří
dalo o tomto triduu 140, byl superior 
krajanské misie pařížské, prelát dr. 
R u d o l f  Z h á n ě l .  Sv. Otéc udělil 
nakonec radiovým rozhlasem všem ú- 
častníkům apoštolské požehnání. L i
turgická prosba „dona nobis pacem" 
(„popřej nám míru") pronášená při 
nejsvětější Oběti u lurdlské jeskyně 
140kráte, vyjadřovala nejkrásnějii a 
také nejúčinněji horoucí katolickou 
touhu po světovém míru a doplňovala 
cestami nadpřirozenými mezinárodní 
jednání o světový mír!

G D A Ň S K

Katolický farář v Míerzeszyně P.
Aeltermann byl na rozkaz hitlerovské 
vlády gdaňské zatčen právě ve chvíli, 
když oblečen v ornátě šel sloužit mši 
sv. Obviňují ho, že prý zneužíval ka
zatelny v boji proti „pracovním tábo
rům", Zatím se farář P, Aeltermann 
staral jenom o to, aby ieho farníci, 
zadržení v pracovních táborech leží
cích v jeho farnosti, mohli se súčast- 
nit nedělních služeb Božích a pobož
nosti Milostivého léta. Správa pracov
ních táborů nejen slušnou žádost fa
ráře Aeltermanna zamítla, ale odpo
věděla mu sprostým dopisem, Je při- 
rozeno, že brutální postup gdaňských 
hitlerovců, kteří nešetří náboženských 
citů katolického obyvatelstva a drzou 
rukou sahají až k oltáři po katolic
kém knězi konajícím jen povinnost, 
vzbudila hluboké roztrpčení v celém 
kraji. Psaní nak hitlerovského tisku 
(„Danzinger Vorposten") útočícího lži
vě a sprostě na katolické duchoven
stvo přilévá jen oleje do ohně po
horšení,

N Ě M E C K O  V

V Míinchen-Gladbachu zakázala 
policie kající p r o c e s í  mužů,  kte
ré se po vzoru podobných pobožností 
v Kolíně n. R, a v Holandsku mělo 
konati v noci se soboty na Smrtnou 
neděli. Tichá modlitba mužů uctíva
jící mlčenlivého božského Trpitele a 
prosících za usmíření lidských vin je 
patrně ohrožením řvavého a útočného 
programu hitlerovců. Místo zakázané

ho kajícího průvodu mužů uspořádá
ny byly ve všech kostelích v Můnr 
chen-Gladbachu noční adorace s ká
záními a zbožnými meditacemi.

Agentí-provokatéří už pracují. Ke 
katolickému prelátu Leffersovi v  Ros- 
tocku přišli student Schinke a stu
dentky Frischová a Raxová z okruhu 
pohanského hnutí Ludenďorffova a z 
tak zv. ,,Tannenbergerbundu,\ před
stavili se jako katolíci a žádali si du
chovní porady, A  pak se odměnili to
muto katolickému knězi tím, že ho ob
vinili „z útoků proti vládě a hitleris- 
mu", jichž se měl dopustit .kritikou 
pověstné knihy hlasatele novoipohan- 
ství Rosenberga, „Mythus XX. sto
letí'. Na soudě šverinském doplnili 
ještě své svědectví novým udáním o 
výpovědi preláta Lefferse, jíž kritiso- 
val prý krvavé události z 30. června 
minulého roku. A třebas celá řada 
svědků, i protestantských, potvrzova
la loyální smýšlení preláta Lefferse, 
soud uvěřil agentům-provokatérům a 
odsoudil obžalovaného kněze na 1 a 
půl roku do vězení.

Na pomník f  dra Klausnera, minis
terského ředitele a předsedy Katolic
ké akce v Berlíně, konala se sbírka ve 
všech katolických kostelích berlín
ských, Dr. Klausner stal se obětí vra
žedné nenávisti hitlerovců, kteří jej 
loňského roku dne 30, června úkladně 
sprovodili se světa.

Š V Ý C A R Y

Na letošním IV. už siezdě meziná
rodní organisace „Pro Deo“ v Ženevě 
byli přítomni zástupci jedenácti zemí: 
Švýcarska, Francie, Anglie, Rakous
ka, Belgie, Německa, Severoameric
kých Spojených států, Brasilie, Ruska, 
Jugoslávie a Japonska. Z referátů jež 
podávali katolíci, protestanté i pra
voslavní, bylo zřejmo, že protinábo
ženské hnutí v sovětském Rusku ne
ustalo, nýbrž že se dále systematicky 
provádí a sovětskou vládou podporu
je. Také zprávy o hladu na rozsáhlém 
území Ruska zněly smutně, poněvadž 
jakákoliv pomoc ze zahraničí naráží 
na nepřekonatelné překážky sovětské 
vlády, O postavení křesťanů v M e- 
x i k u podány též podrobné a bolest
né referáty. Sjezd se pak usnesl, aby 
komise „Pro Deo" vyzvala náčelníky 
křesťanských států, by jednotlivé stá
ty vymohly od L i g y  n á r o d ů  ú-

177



chválu zavazující členy Ligy k tomu, 
že budou mít v úctě křesťanskou víru 
a umožní svobodu jejího učení a vy
znávání, Na konec podal jeden z pro
testantských členů komise „Pro Deo“ 
resoluci, aby se i jiná křesťanská vy

znání připojila k všeobecným modlit
bám za pronásledováné bratry v Rus
ku a Mexiku, jak je na první neděli 
květnovou stanovila už dříve Církev 
katolická.

Krajanské zahraničí.
Z Belgie krajanské,

(Úryvek z dopisu Karla Šupy S, J., českého bohoslovce v Belgií.)

. . . Tu vše člověka jinak tlačí, když 
tak pozoruje a se zadívá, jak ta naše 
vlast jako hádě v  úzkostech se svíjí v 
tom studeném prostředí. —  A  nedáv
no byl jsem s fr. Bočkem v jeho pů
sobišti mezi našimi krajany v  uhelném 
kraji limbourgském, kde vyučuje ve 
Waterscheí náboženství jednou za 14 
dní. Je tam těžká práce, to není jako 
učit náboženství někde u nás, kde ma
minky učí (učívaly, poz. red.) více než 
katecheta. Většina rodin je vlažných, 
které jednak zanedbány, jednak svě
tem honěny, mnohé dobrým bydlem 
svedeny, na náboženství moc nedbají. 
Duchovní správa je nanejvýš nouzová, 
je svěřena vždy některému z našich, 
který bud zde nebo v holandském 
Maastríchtu studuje a ovšem velmi 
často se mění. Od podzimu se tam po
týká můj kolega a zdá se, že mu Bůh

žehná. Mimo školu ovšem je málo pa
storačních možností, přesto Však na
vštěvuje jednotlivé rodiny, které o- 
všem v dnešních zhoršených poměrech 
více pomýšlejí na domov. Vždyť čas 
od času se někdo stěhuje, ježto se Bel
gičané též brání proti cizincům, kteří 
jim domácí chléb z ruky vytrhují. Ta
ké na mzdách je omezují, takže zlaté 
časy, kdy za těžkou práci těžké fran
ky vydělávali, dávno přestaly.

Proto tím větší podpory a pomoci 
od nás zasluhují, Fr, Boček si předse
vzal, že je probudí; zdárně propaguje 
náš katolický tisk, neboť v každé sko
ro rodině najdeš tisk nevěrecký. Těž
ko se takový nešvar z domů vytísní, 
ale snad to půjde, když se dá náhrada, 
. . . Dostali jsme už z Moravy několik 
zásilek knih, ale to už je pryč a má
l o. . .

Několik obrázků z Patagonie.
(Píše P. Jáchym Procházka.)

Dostal jsem se s pomocí Boží, jak 
již, mílí čtenáři, víte, do Jižní Argen
tiny, do Comodoro Rivadavia, abych 
tu vykonal misie pro naše krajany. 
Mám již zkušenosti a časem jsem se 
nijak nezavazoval dříve, než na začá
tek března, kdy máme již připraveny 
misie jinde. Do Comodoro Rivadavia 
se jede někdy 4 dny, někdy i 6 dní, 
jinde i více, když je špatné počasí. 
Lod nejede každého dne, a tak není 
možno si stanovití program na dny, 
natož pak na hodiny. Pak je tu i to 
těžké, že mi nikdo nemůže přesně ří
ci, kolik na jednotlivých místech je 
našich krajanů, a jak dlouho mne tam 
mezi nimi bude zapotřebí. Užil jsem 
tedy této své zkušenosti po prvé a vi
dím, že se tak stalo dobře, neboť svůj 
pobyt v Comodoro Rivadavia stále 
prodlužuji.

Přijel jsem sem 29. ledna a dostanu 
se odtud až asi koncem února. Za tu 
dobu jsem tu směl prožiti mnoho roz
ličných věcí, které musím sdělíti i mi
lým přátelům do Evropy.

První, co tu bylo jistě nejkrásnější, 
byly misie, které jsme tu s pomocí 
Boží vykonali ve dnech 10. až 17. ú- 
nora. Hned po svém příjezdu jsem po
znal, jak tu naši krajané žijí, ijak mají 
většinou daleko do kostela, slyšel 
jsem, jak jsou tu špatné větry, které 
nesou s sebou hlínu a drobný písek, 
takže něikdy je nemožno jít. Když pák 
jsem slyšel i některé naše krajany 
mluvit, přiznám se, že jsem měl oba
vu o účast na misiích a o dobrý jejich 
výsledek. Kdo by mohl od těch lidí 
požadovat, aby po prácí, ze které se 
vrátili po 8.- hod. večerní, pospíchali 
honem do kostela, kde v 8 hodin za-

178



čínala pobožnost růžencová. Tak jsem 
počítal s denní návštěvou osmi až de
síti lidí. Tak málo nás však nikdy ne
bylo, každodenně přišlo nejméně 40 
lidí. V některé dny jích bylo večer 
dvakrát tolik, někdy i více.

Práci tu nemají někteří naši kraja
né lehkou, tím více jsem se obdivoval 
jejich horlivosti, s jakou navštěvovali 
jednotlivá kázání, a jejích pozornost, 
kterou věnovali obsahu. Bylo to do
jemné sledovat, jak muž, přišlý z prá
ce, naložil celou svou rodinu do auta 
a zavezl ke kostelu. Matky přicházely 
i s malými dětmi v náručí. Někdy se 
nám pak z kostela nechtělo' a bylo i 
9 hodin pryč, i více a v sobotu již šlo 
na jedenáctou, to ovšem byla sv, zpo
věď.

Nejlepší ze všeho pak byla neděle 
dne 17, února, to bylo společné svaté 
přijímání. Největší radost jsme měli se 
zdejším panem farářem z řady mužů, 
kteří přistupovali ke stolu Páně. Nej
dříve jsem směl podatí sv. příjímání 
dvěma dětem naších krajanů, chlapci 
a děvčátku. To byla jistě ta nejkrás
nější hodina, kterou jsme tu prožili. 
Po krátkém kázání, měli jsme na vše
chno jenom hodinu času, zazpívali 
jsme si zase naši národní hymnu ,,Kde 
domov můj?" a „Nad Tatrou se blýs
ká!".

Pak byly křtiny, odpoledne svatba 
a křtiny a pak v  5 hodin se zase na
plnil kostel našimi krajany. Měli jsme 
závěrečnou pobožnost, poslední pro
mluvu, slavné Te Deum, apoštolské 
požehnání a po něm promluvil zdejší 
pan farář několik slov Španělsky k 
shromážděným krajanům. Pak ještě fo
tografování před kostelem, abychom 
měli všichni malou památku a roz
cházeli jsme se. (Při rozchodu se ještě 
přihlašovali odběratelé „Neděle", kte
rá tu našim krajanům bude náhradou 
za nedělní kázání a rovněž i milým 
podraveim ze staré vlasti. Teprve pak 
jsem ise dověděl, že někteří naši kra
jané pracovali celou noc, aby mohli 
jiti v neděli na společné sv, přijímání, 
jinak by museli pracovati v  neděli. 
Obětovali tedy svůj spánek, aby se 
mohli isúčaistniti krásné slavnosti. Tací 
jsou zde tedy lidé, ti si jistě zasluhují, 
aby tu měli svého kněze, který by je 
mohl alespoň jednou za rok navštívíti 
a vylkonatí tu misie. Nesmím zapome
nout ani na děti, neboť některé z nich 
z daleka docházely na svou pobož

nost, kterou měli denně v 6 hod. več. 
Učili jsme se spolu katechismu a při
pravovali se na sv. zpověď i na sv. 
přijímání. A  přál bych Vám ty děti 
viděti, kterak poslouchaly a jak se 
brzy naučily český nebo slovenský 
Otčenáš, Slíbil jsem těm dětem, že 
jim pomocí Spolku sv. Rafaela pošlu 
katechismy a modlitební knížky a tě
ším se, že milení čtenáři jmenované
mu spolku pomohou, aby mi bylo u- 
možněno onen slib splniti. Ony dětí 
Vám za to budou nesmírně vděčny. 
Budou míti krásnou památku z Čes
koslovenska a nezapomenou na jazyk 
svých rodičů, budou-li míti českou 
knihu nebo slovenskou modlitební 
knížku. O to tedy uctivě prosím.

Jak se všechno krásně dařilo, tak 
do toho přišla i bolest. Stalo se mi tu 
při jedné návštěvě, kde jsem našel ne- 
pokřtěné dítě a připomněl tu povin
nost nechat dítě pokřtíti, že vlastní 
matka byla proti křtu sv. Nemohu 
Vám napsat, co jsem pří tom prožíval 
za bolest, vzpomínal jsem na milého 
Spasitele, kterak plakal nad Jerusale
mem, a jak se ho bolestně musela do
týkat ona slova matky, která odpírala 
svému vlastnímu dítěti onu svátost, 
která činí z dítek lidských adoptova
né dítky Boží!

Po celý týden našich misií jsme měli 
velmi krásné počasí, takže bylo mož
no naším krajanům docházet! nebo do
jíždět! do kostela bez velikých pře
kážek, neboť tu jsou cesty za deště 
těžko sjízdné, jsou sice některé dosti 
dobré, jiné však velmi špatné. Ani tak 
silných větrů nebylo, takže jsme si 
všichni libovali, jak je nám přáno. Ji
nak však bylo v  pondělí po ukončení 
misií. Ráno již trochu pršelo, přece 
však přišlo poměrně dosti krajanů na 
mši sv., která byla obětována za ze
mřelé krajany v Comodoro Rivadavia. 
Počasí se však ještě zhoršilo, k dešti 
přišel ještě silný vítr, který odpoledne 
lámal stromy, bral i střechy a naproti 
kostelu na novostavbě porouchal i ce
lý  krov, takže muselo býti po uklid
nění ostatní strženo. Takový vítr jsem 
ve svém životě neviděl, celou budo
vou to profukovalo, plechový plot byl 
stržen v délce několika metrů, celá 
řada malých topolů byla polámána, v  
zahradách na stromech i na květino
vých záhonech bylo naděláno mnoho 
škody. Byl to velmi smutný pohled 
v úterý na ony polámané stromy, kte

179



ré byly vypěstovány s tak velikým ná
kladem, musí býti totiž uměle zavod
ňovány, protože tu není vody, I něko
lik oken bylo potlučeno a jiné škody 
naděláno. Jak mi jeden krajan tu u- 
sedlý vypravoval, nebylo tu již takové 
bouře asi 12 roků.

Druhého dne mi také někteří kra
jané vypravovali, jak se museli pevně 
držet, aby silným větrem nebyli strže
ni do moře; u přístavu to vyhazovalo 
až pět metrů vlny vysoko. Také asi 
dvě střechy to odneslo, přetrhalo 
elektrické vedení a jiné škody byly 
oním povětřím způsobeny, A  to prý 
tu bývaly větry ještě silnější! Svého 
času tu vítr ohnul věže vysílací sta
nice, které dosud nebyly dostavěny.

V takovém prostředí tu žijí naši kra
jané, vypravují, že tak silné větry, ja
ký jsem zde mohl prožiti, i®ou již 
vzácností, jsou tu i krásné slunné dny, 
kdy je možno se koupati v  moři. Mají 
zde také pěknou pláž, mohou se ko
nat výlety, muži mají zde možnost 
uplatniti své střelecké umění a tak 
vedle různých obtíží jsou tu i rozličné 
výhody. Práce jest tu však dosti těž
ká, spojená někdy i s nebezpečím, 
kterému se však při opatrnosti možno 
vyhnouti.

Tím více jsem obdivoval zdejší naše

Jak jsem se dostal z

Jakmile jsem měl jistotu, že pojedu 
státní petrolejovou lodí, byl jsem zba
ven veliké starosti o to, jak se dosta
nu na své budoucí působiště. Bylo mi 
řečeno, že se budeme naloďovat až 
někdy odpoledne. Spolehl jsem na to 
tedy a klidně si zůstal v  rodině p, Bi- 
zoně, kde jsme ještě dělali nlány pro 
budoucí můj zájezd do Comodoro Ri- 
vadavía. Teprve ráno jsem se dově
děl, že na loď musíme jiti jíž o devíti 
hodinách ráno. Nechybělo však mno
ho do té hodiny, když mi to bylo ře
čeno, sbalil jsem tedy poslední svůj 
kufr a pospíchal k lodí, nečekal jsem 
dlouho a bylí jsme dopravováni na 
loď. Takové naloďování jsem dosud ne
zažil a proto si dovolím je trochu po
psat.

Když jsem se dostal k přístavu, na
šel jsem tam malý vláček úzkokolejné 
dráhy, Tam byly hned naloženy na
še zavazadla, čekali jsme malou chvil
ku a přijel malý motorový vůz, kam

krajany, čím více jsem viděl jejích 
práci, jsou zde známi jako dobří pra
covníci a inteligentní lidé. Když jsem 
poznal, jak těžká a namáhavá je jejich 
práce a slyšel, že pracují do 8 hodin 
večer a po čtvrt na 9, hod, jsem je už 
viděl v kostele, kde v ten čas začí
nalo misijní kázání, při kterém do
vedli po své těžké práci vytrvat celou 
hodinu, pak jsem před nimi pociťoval 
velikou úctu. Našli se totiž, jak již to 
bývá, lidi, kteří záviděli těm, kdož 
chodili do kostela a ve své nenávisti 
nevěděli nic jiného, než se těm lidem 
posmívat, ti mužové pevného charak
teru se však ani hloupých poznámek, 
ani posměchu nezaleklí. Bývá to tak 
skoro pravidelně: lidé vychovaní ná
božensky modlívali .se doma, plnili své 
náboženské povinností, ke kterým je 
přidržovala jejich Zbožná matka, jak
mile však přišli z domova, dali se 
svésti špatnou .společností k bezvěří, 
když pak vidí jiné, že se modlí, že 
chodí do kostela a přijímají sv, svá
tosti, pak jim závidí a v  té své závisti 
nemají nic proti těm se modlícím, než 
hloupý posměch.

Se srdečným františkánským po
zdravem

P. J, Procházka OFlM.

Comodoro Rivadavia,

se nás vešlo asi kolem dvaceti. Byli 
jsme dovezeni po železném mostě dál 
do moře, kde stála petrolejová loď, 
na kterou jsme se měli nalodit. Loď 
však byla od mostu několik metrů, 
nemohla přistát! až u mostu pro silný 
vítr, který tu bývá. Když jsme vy
stoupili z vozu, nasedli jsme do jiné
ho dopravního prostředku. Bylo to 
trochu komické.

Představte si tedy laskavě nějakou 
bednu asi 1.20 m vysokou, dlouhou 
i širokou. Nahoře byla otevřená a po 
straně měla jakési dveře, které zří
zenec otevřel a nastupovalo se, vešlo 
se tam asi sedm lidí. Bedna byla opa
třena silnými dráty, které umožnily její 
upevněni na jeřáb. Ten ji vyzdvihl a 
přenesl na pramici, která nás dopra
vila k lodi. Loď si nás potom vlastním 
jeřábem dopravila na palubu. Nikdo 
se při tom neubránil úsměvu, když 
jsme se tak houpali ve vzduchu. To 
snad bylo to nejzábavnější z celé cesty.

180



Při mém odjezdu mí zase přálo štěs
tí. Co se mi na mých cestách nejmé
ně líbí, to je loučení. To mi dělá ze 
všeho nejhůře. Tak se mi zdá, že na 
každém místě mi zůstane kousek srd
ce, Za těch několik dní mám možnost 
poznat mnoho dobrých lidí, mohu vi
dět, jak mnohým jest to milé, že si 
mohou v kostele zase zazpívat, jako 
činili doma, jak jsou vděčni, že se 
mohou i hlasitě modlit ve své mateř
štině a jiné a jiné, co působí radost. 
Nalézám lidi, kteří se mi snaží vše
možným způsobem dokázat, že moje 
cesta k ním není marnou a bezúčel
nou. Prokazují mi různé maličkosti a 
laskavosti, na které není možno zapo- 
menouti. Pak v každém takovém mís
tě je několik dětí, které jsem měl tu 
milost pokřtíti a se kterými jsem tedy 
v duchovním příbuzenství. To vše
chno působí na mne, že se nerad lou
čím, že nerad odcházím z místa, kde 
tak naši krajané rádi chodili do kos- 
stela i z tak veliké dálky. Když mi 
vyprávěli, jak se na to těšili, tu se 
mi zdá, že ty dni tam byly příliš krát
ké, že bych ještě neměl odcházet, ale 
musím zase jinam. To vše mi dělá 
loučení těžkým. Jsem ještě nejraději, 
když mohu odejet bez loučení. To se 
mi podařilo v Comodoro Rivadavia. 
Tam jsme se sice rozloučili při přá
telské schůzce, kterou krajané svola

li na rozl>učenou, To bylo srdečné a 
velmi přátelské, bylo to však ještě 
několik dní před odjezdem a tak mi 
to ani nepřipadlo jako loučení.

V Comodoro Rivadavia jsem se do
stal na loď sám, nikdo nevěděl, že se 
bude tak brzy naloďovat, byli všichni 
ujištěni, že to bude až odpoledne a 
tak přišli pozdě. Jenom pan Bizoň se 
dostal ještě na most, kam jsem byl 
zavolán, a tak jsme se loučili na vzdá
lenost několika metrů.

Ještě jednu radost jsem směl za
žiti, než loď odjela. Byly mi doruče
ny dva balíčky ® ovocem. Měl jsem z 
toho radost, protože ovoce na lodi 
jest velmi dobrou věcí. Pán Bůh to 
odplať těm dobrým lidem, kteří mi tu 
radost způsobili. Mám možnost, abych 
alespoň tímto způsobem poděkoval 
všem těm milým a dobrým krajanům, 
kteří mi v Comodoro Rivadavia způ
sobilí tolik radostí. Už také tam bu
dou dostávati „Neděli” , která jím bu
de dobrou náhražkou za kázání, kte
rá nemohou slyšet. Bude i to milé 
spojení se starou vlastí.

Tak jsem se tedy dostal z Comodo
ro Rivadavia. Jsme nyní zase na moři, 
cesta tak krásně ubíhá, společnost 
jest přívětivá a tak mám zase trochu 
času na psaní.

Se srdečným pozdravem zůstává 
P. Jáchym.

Mše sv. na petrolejové lodi.
Jak, milení čtenáři, již víte, dostal 

jsem se na státní argentinskou loď, 
která mne dopravuje do Buenos Aires. 
Cesta na lodi jest velmi pěkná. Loď 
jest dostatečně velká, má pěkné zaří
zení pro cestující. Jest také i výhoda 
v tom, že je dobře naložena a tak to 
námi ani tolik nehází. Máme s sebou 
něco přes devět tisíc krychlových me
trů petroleje. Dovedete si tedy před
stavit, jaké množství vezeme po vodě. 

První den cesty nám přinesl velmi 
krásné počasí, moře bylo úplně klid
né, nebylo větru a tak se nám zdálo, 
že cesta bude ubíhat klidně. V sobotu 
se však již dostavil vítr, který naši 
loď popoháněl, měl stejný směr jako 
naše loď. V  neděli ráno, a jak jsem 
i slyšel, také v nocí, se vítr obrátil a 
hnal vlny na naší loď se strany, Na 
moři vzdouvají se veliké vlny, které 
naší lodí zmítají. Loď přetíná vlny a

stává se, že mnohá z nich silným 
proudem dostane se až na palubu. 
Je to překrásný pohled na pěnící se 
moře, jak celé hory vody se tříští, 
vzdorují narážejícímu větru, a zase mu 
podléhají.

Na neděli si vyprosili cestující, aby 
byla mše sv. trochu později než jindy, 
rádi si totiž pospí. Stanovili jsme te
dy, že nedělní bohoslužby budou až 
v deset hodin. Protože na naší petro
lejové lodi je jenom jeden velký spo
lečenský sál, totiž jídelna, sloužím 
tedy mši sv. v  této místnosti,

O tří čtvrtě na deset jsem si donesl 
svůj kufr s oltářem a začal stavět. 
Měl jsem mnoho pomocníků, kteří ob
divovali kalich i paramenta a jiné vě
ci. Oltáříček byl malý, ale zato velmi 
krásný. Již jsem se oblékal do boho
služebných rouch, v jídelně byli shro
mážděni již skoro všichni cestující,

181



když se náhle otevřely dveře a do jí
delny vcházela posádka lodí ve svá
teční uniformě.

Tím jsem ‘byl velmi mile .překva
pen. Ačkoli tato mše sv. byla dopro
vázena takovou ochotou se strany 
lodního personálu i se strany spolu
cestujících, přece se mi 'ta neděle zdá
la takovou smutnou po oněch nedě
lích, které jsem směl prožiti v Como
doro Rivadavia, nebo na jiných mís
tech. iProč? Protože při této mši sv. 
jsem neslyšel .zpěvu našich krásných 
kostelních písni. Argentinci při mši 
sv, nezpívají. Proto se mi zdály tyto 
nedělní bohoslužby nějak smutnými, 
že po mši sv. nezazněly krásné tóny 
„Kde domov můj“ a „Nad Tatrou sa 
blýská". Slova těchto písní dovedla 
zapáliti srdce, slova naší hymny do
vedl každý náš krajan v cizině žijící 
zpívat celým srdcem a celou duší, 
proto to bylo vždy tak krásné a do
jemné. A  to všechno mi tu chybělo.

Když jsem pak po mši sv. děkoval 
p. kapitánovi za jeho laskavost a po
zornost, řekl mi tak upřímně: „Na
opak, já jsem povinen vám poděko- 
vati, protože to byla pro naši loď ve
liká čest, že tu byla sloužena mše 
sv." Dal jsem mu náš památník na 
kongres, měl z něho velikou radost 
a prohlásil, že dosud něco tak pěkné
ho neviděl. Sám se súčastnil také těch 
velikých slavností v Buenos Aires a 
srdečně děkoval za můj malý dárek. 
Našeho hovoru se pak súčastníli i o- 
statní cestující, kteří některé naše 
krajany v Comodoro Rivadavia znali, 
a ke své veliké radost jsem slyšel je
nom velikou chválu o nich.

Tak mi tady uběhla neděle dne 3. 
března. Počítám, že 'již 5. nebo 6. 
března se dostaneme do B e r i s s o, 
kde od 10. března budeme míti zase 
misie pro naše krajany. V  Berísso 
znám již hodně naších krajanů a těším 
se na ně i na práci mezi nimi..

„ P R U M K A " ,  Ed. Sole, továrna umělého kamene a mramoru,
Olomouc-Bělidla, Ul. Roháče z Dubé 8.

doporučuje svůj odborný závod na provedení vnitřních úprav chrámů z uměl. kamene a mra
moru, dále na veškeré práce oltářní, schodové, štukatérské a sochařské. Specielní výroba hy- 
dřaul. lisovaných dlaždic zn. UMKA, velkého i malého formátu z uměl. kamene a teraza pro 
dlažby. — Vyžádejte si, prosím, nejvýhodnější nabídku a návrhy bezplatně. Mnoho provedených 

kostelních prací ke spokojenosti jest naším nejlepším doporučením.

Velejemné zaručeně přírodní

hroznové víno, staré
„Perla slovenských vín“ 

Kč 4-80 litr (od 50 litrů výše)

Pezinské vinné sklepy
Bratislava, Zochova 8.
N a p o ž á d á n í  všeobecný ceník.

182



Nepřeceňujte své 
zdraví.
I jaro je nebezpečné období; 

í v květnu má vždy být doma

ALPA
proti bolesti, únavě, nachla

zení.

183



POLÁŠEK* URBAN
K A M E N O P R Ů M Y S L ,  P Ř E R O V

provádí veškeré kostelní práce, ol

táře, kazatelny, křtitelnice, křížové 

cesty a obklady z mramoru, dále veš

keré pomníky a náhrobky. Návrhy a 

rozpočty nezávazně zdarma. Četná 

odporučení důstojných farních úřadů. 

T E L E F O N  Č Í S L O  3 2 5

V ý t e č n á  knižní novinka dra J. V r c h o v é c k é h o

VĚDA A VÍRA
podle vynikaj ících přírodozpytců

(str. 136, cena 7‘60 Kč).

Filosof, theolog a důkladný znalec odborné literatury 
vytvořil dílo veliké praktické ceny, zvláště pro dne
šek, kdy ještě stále se opakuje lichá námitka, že mezí 
vědou a věrou je rozpor a nepřátelství. O d p o v ě ď  

dra Vrchoveckého je jasná a přesvědčí!

Dříve vyšlo"od téhož autora:

Přirozená mravouka................... 16 Kč
Církev a nová doba................... 34 Kč

Vydala Matice cyrilometodějská, Olomouc,
Wilsonovo nám, 16.

184



bů obětavě přispěl Sv. Otec i náš e- 
|. piskobátV žvláště pan' arcibiskup olo- 
| moučky, dr. L e o p o I d P í  c;čan .
| 4, Jediný slovanský kostel sv. Je-
i ronymav Římě a vedle něho jugosláv

ská kolej (íllýrská). Kostel sv. Jero- 
; nymá býl svého času přidělen f  olo- 
j móuckěmu arcibiskupuj k a r d .  d r u  
j B a u e r o v i.

5. Papežská kolej polská v Římě;
í kromě1’ lií mají Poláci v Římě ještě 
I svůj Institut pro kněze.

6. Slavná koncelebrace u oltáře sv.
; Klementa v obřadě východně slovan

ském 0/ jubileu svatómetodějském v
i Římě, při níž společně sloužili mši sv. 

zástupci ruského i ukrajinského smě
rů,. Z ruských je vidět na obrázku: (z 
levá první) P, de Kegís T. J., rektora 
„Russika", a P. Zachariju, a z ukra- 
jiúských P. Labaje, O. S. B, M., rekto
ra ukrajinské koleje (bez vousů). Dole 
u oltáře je položen vavřínový věnec, 
jínjž potom ozdobili hrob sv. Cyrila.

7. ; Ukrajinská kolej sv, Josafata v 
Římě* nQvě postavená štědrostí Svaté
ho Otce.

8. Pohled do vnitřku basilky sv. Klí- 
menta v Římě, když tam byla slouže
na, slavná mšé sy. na paměť 1050. vý 
ročí sv. Metoděje. V absidě jsou pří
tomni arcib. S a p i e h a  a D u b o  w- 
s k i a generál T, J. L e d ó c h o  vý
ská; před oltářem: diplomaté slovan
ských, států, rektoři slovanských kole
jí, kard. S n c e r o  a proti němu ge
nerál dominikánů P. G i l l e  t.

J9. Jubilejní hold sv. Metoději na 
hrobě jeho bratra sv. Cyrila v basili
ce, sv. Klimenta v Římě. Súčastníli se 
ho: J, E, kard. S i n c e r o ,  po levici 
msgre dr. J u r a j M a g j e r e c ,  po 
pravici msgre dr. Z a k r z e w s k i ,  v 
pozadí, mezi ním a kard. Sincero stojí 
P. G i l l e ť ,  generál dominikánů; dále 
napravo (s kloboukem v ruce) msgre 
C e s a r i n i ,  asistent východní kon
gregace, vedle něho dr. S i m i č, jugo
slávský vyslanec. Na levém kraji stojí 
celebranti: generál basilíánů P. T k a- 
c i u k. O. B r a t k o (s vousy) a P. d e  
R é g i s  T, J.! á dva jáhni (v církev
ních rouších).

10. Hrob sv. Cyrila v basilice sv. 
Klimenta, ozdobený vavřínovým věn- 
cém. Svíce postaveny před mosaiko
vým obrazem ěv; Cyrila, který tam 
darovali pravoslavní Bulhaři,

11. Kostel v Rohani u Charkova v 
.Rusku, úplně zpustlý.

12. Starobylá katedrála sv. Soíie v 
Kijevě, kterou chtějí bolševici zbořit, 
měla soupeřiti s chrámem „ B o ž í  
M o u d r o s t í "  (Aja Sofia) v Caři- 
hradě, podle něhož byla nazvána. Bu
dovatelem jejím byl velkokníže J a 
r o s l a v ,  který také v tomto chrá
mě byl pochován v mramorové rak
vi. Už zevnějšek soboru svaté . Sofie 
budil pozornost svými 15 pozlacený
mi kopulemi. Vnitřek jeho činí dojem 
zešeřelého gotického dómu, vyplně
ného labyrintem sloupá a širokých pi
lířů, které stojí hustě vedle sebe jako 
duby v lese. V matném .světle, dopa
dajícím shora z kopule, třpytí se jako 
skvělé lilie přečetné planoucí svíce, 
září zlatá pole d e j  s t a r š í c h  r u s 
k ý c h  m o s a i k  a f r e s e k  a vyniká 
zvláště nádherný a drahocenný iko- 
nostas, IPřed soborem sv. Sofie stojí 
pěkná ijízdecká socha statečného Boh
dana Chmelnického, jehož život je ne
rozlučně spjat s dějinami Ukrajiny v  
bojích za její svobodu.

Kde budou exercicie v květnu a 
červnu? Č í s o v í c e  u Mníšku (jub. 
zotaVovna): Od 22. do 26. května pro 
paní a dívky. Přihlášky přijímají uve
dené exerciční domy a kláštery nej
později pět dní před začátkem exer- 
cicií. Na dotazy odpoví a informace 
udílí Exerciční sekretariát, Praha II., 
Ječná 2. -— iH 1 u č í n (exerciční dům): 
Od 25, do 29. května pro dívky (za
čátečnice). Od 29. května do 2. červ
na pro ženy a dívky, které jíž byly. 
Od 7. do 11. června ženy a dívky III. 
řádu. Od 20. do 24. června pro ne
mocné, Od 24, do 28. června pro ma
turanty. Od 28, června do 2. červen
ce pro studenty. —  N o v á  Ř í š e  
(klášter premonstrátů): Od 23. do 27. 
května pro jinochy. —  Ž e 1 i v (kláš
ter premonstrátů): Od 16. do 20. květ
na pro jinochy. Od 20. do 24. května 
pro dívky. —  V e l t r u s y  (pension ct. 
sester): Od 23. do 27. května pro dív
k y . —  S l a t i ň a n y  (klášter ct. ses
ter): Od 29. května do 2. června pro 
jinochy. Přihlášky na dp. P. V. Ku
báta, kaplana v Chrasti u Chrudimě.

Exercicie ve Stojanově na Velehra
dě v letním období roku 1935. Květen:
13.— 17. terciářky (50 Kč). 22.— 26. že
lezničáři (60 Kč). Červen: 3.—7. člen
ky Mariánských družin (50 Kč). Čer
venec: 6.-—10. učitelé a profesoři (60 
Kč), 12,— 16. studující dívky (40 Kč). 
16.— 20. kněžské triduum. 22.— 31.



kněžské aktíduum. Srpen: 31. červen
ce až 4, srpna studenti nižších tříd [4C 
Kč). 4.—8, katolická intejitfence (60 
Kč). 10.— 14, studující V i., V il. a VIII. 
třídy (40 Kč). 17.—21. akademicky (50 
Kč) a učitelky, jež konají exercicie po 
prvé nebo po druhé (60 Kč). 24.-—28. 
učitelky, které již exercicie konaly ví- 
cekráte (60 Kč). Září: 4.— 8. akademi
kové (50 Kč). (Dívky z měst a úředni
ce — termín bude ohlášen později.) 
Přihlášky zasílejte aspoň 3 d n y  před 
započetím exercicií Papežské koleji 
T. J, na Velehradě.

Zakládající členství: Vdp. Eduard 
Pavlík, děkan, Hradečná, Kč 1000.— . 
Pán Bůh zaplať.

Zahraniční misie: Nejmenovaná, O- 
lomouc, Kč 20.— . Nejmenovaná, Olo
mouc, Kč 120.20. Nejmenovaná, Olo
mouc, Kč 20.— . K. Píštěkcwá, New 
York, Kč 702.— . Z odkazu zemřelého 
Rev. Jana Ryndy, St. Paul USA, Kč 
37.634.60. Farní úřad Cotkytle, Kč 
50.— . Farní úřad Náměšť na Hané, 
Kč 50.— . Nejmenovaný, Olomouc, Kč 
10.— . Vdp. dr. J. Holubníček, profe
sor v Olomouci, Kč 10.— . Pán Bůh za
plať.

Členské příspěvky: Odbor Apošto
látu sv, Cyrila a Metoděje v Přerově 
Kč 400.— . Ct. bohoslovci, Olomouc, 
Kč 49.80. A. V. Bárta, Proseč, Kč 
10.— . Nejmenovaný, Olomouc, Kč 
10.— . Farní úřad, Pavlovice u Přero
va, Kč 615,— . Farní úřad, Zábřeh, 
sev. Morava, Kč 300.— . Farní úřad, 
Újezdec u Luh., Kč 100— . Farní úřad, 
Soběchleby n. B., Kč 36,— , Vdp. B. 
Dohnal, kooperátor, Zubří, Kč 5.— . 
Pán Bůh zaplať!

Známky, knihy, staniol darovali: Pí
Pinková, Olomouc; nejmenovaný, Olo
mouc; Ferd. Přichystal, Šumperk; sl. 
Fr, Vykydalová, Brno; K, Osina, O lo

mouc-Bělídla; vdip. V. Růžička, koo
perátor, Mysločovíce, Pán Bůh zaplať!

Pro chudé kostely darovala Mari
ánská družina v  Přerově: 2 rochety, 
2 alby, 1 bursu na zaopatřování, 5 pu- 
rífikatorií, 1 korporale, 2 paly, 6 po
krývek, 2 humerály, 1 cingulum, 1 or
nát černý s příslušenstvím a 7 kusů 
šatů různých pro chudobná děvčátka. 
Pán Bůh zaplať!

Čeho potřebujeme. Kněžské domy v 
lázeňských místech zřizují své kaple, 
které vyzhledem na veliký nával vě
řících musejí se upravovat jako kaple 
veřejné. Obracíme se proto na kato
lickou veřejnost s prosbou, aby nám 
je pomohla zařídili a vyzdobiti. Přede
vším potřebujeme bohoslužebné prád
lo, bohoslužebná roucha, oltáře, kali
chy, křížové cesty atd. Prosíme proto 
katolickou veřejnost, aby, pokud to 
je možné, nám buď přímo zakoupením 
těchto bohoslužebných potřeb nebo 
darováním zánovních nebo konečné 
peněžitým příspěvkem umožnila už le
tos tyto kaple důstojně vybaviti. Jed
ná se především o kněžský dům „V ě
ra" v  Luhačovicích, kněžský dům 
„Ivanka" v  Píšťanech, kněžský dům 
„Vlasta" v  Teplicích nad Bečvou a 
kněžský dům „Leopoldeum" v Karlo
vých Varech,

Papežský misijní ústav na Velehradě
příjme pro příští školní rok 1935-36 
do první třídy schopné hochy, kteří 
chtějí jednou apoštolsky působit m e- 
z i  S l o v a n y ,  z v l á š t ě  r o z k o l 
il ými, n e b o  v z á m o ř s k ý c h  mi 
s i í c h .  Přihlášky se přijímají do 25, 
května. Bližší informace sdělí ředitel
ství ústavu. Ústav je soukromé učiliš
tě Tovaryšstva Ježíšova; avšak cho
vanci dostanou na konci školního ro
ku vysvědčení s právem veřejnosti po 
zkouškách na’ veřejném gymnasiu.

Literatura.
Časopis „Růže dominikánská11 za

číná květnovým číslem již 49. ročník. 
Má za sebou již velkou práci jak na 
poli náboženském, tak národním. Le
tošní ročník vychází v  důkladně zre- 
formované úpravě i obsahu. Časopis 
byl rozšířen na 32 stran a stojí ročně 
je n  10 Kč. Mimo liturgické a jiné 
náboženské články přináší zprávy ze 
života Církve katolické. „Růže domi

nikánská" vychází v  Praze I. 234, Hu
sova 8, klášter dominikánů.

Já pán, ty pán, protože oba dva 
známe vynikající vlastnosti francovky 
Alpa a dovedeme jich využiti po ce
lodenní námaze, při zemdlenosti a 
pokleslosti sil.

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, sp. s r. o, v Olomouci,


